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LAISVŲJŲ ŽURNALISTŲ KONGRESE
BERLYNAS. (Naujienų korespondento). — Jeigu Korėjoj 

Indokinijoj ar Rytų Europos miškuose kova su komunistine dik
tatūra pareikalauja kasdien daugybės gyvybių ir materialinių 
aukų, tai vakarų pasauly toji pati kova reiškiasi visiškai kito
kiomis formomis.

Tai psichologinis, arba popu
liariai vadinamas — “šaltasis 
karas”. Jo ginklai — ne lėktu
vas ar patranka, bet — žodis. Ir 
ypatingai spausdintasis žodis, 
kuris turi progos pasiekti pla
čiąsias mases ir vienaip ar ki
taip jas nuteikti. Turėdamos 
prieš akis faktą, kad ateities 
“karštajame kare” arbe bent jo 
lemiamojoje fazėje plačiųjų ma
sių nuotaikos gali suvaidinti la
bai žymų vaidmenį, kiek vakarų 
tiek rytų galybės, negaili nei pi
nigų nei pastangų tam “šalta
jam” karui pagyvinti ir jį lai
mėti.
Pabėgusių žurnalistų vaidmuo

Su būstine Londone Tarp
tautinė Centrinės ii Rytų Euro
pos, Pabaltijo ir Balkanų Lais
vųjų žurnalistų Federacija, ku
ri apjungia virš 1000 iš anapus 
geležinės uždangos nuo komu
nistinės diktatūros pasitrauku
sių žurnalistų, šiuo metu atsto
vaujančių apie 150 įvairiomis 
kalbomis leidžiamų laikraščių, 
tame “šaltame” kare vaidina 
vieną žymiausių vaidmenų. Va
karų pasaulis vis labiau ima 
vertinti ir remti jos pastangas. 
Trečiąjį savo metinį kongresą 
sušaukdama š. m. balandžio m. 
24—27 dd. Berlyne,- tame to
liausiai į rytus išsikišusiame de
mokratiniame poste, Federaci
ja norėjo pademonstruoti savo 
esminį ir egzistencinį siekimą, — 
kovą už rytų Europos išlaisvini
mą. Mieste, kuriame konkre
čiausiai susikerta rytų ir vaka
rų reikalai, kuris vis dar su
skirstytas į zonas, nežiūrint, kad 
karas jau prieš daugelį metų 
pasibaigė, kuriame vos kelių 
šimtų metrų atstume viens nuo 
kito stovi “Raudonarmiečio” ir 
“Stalinizmo aukų” paminklai,— 
minėtomis dienomis šimtai žur
nalistų ir jų svečių kalbėjo pa
sauliui apie vakaruose dažnai 
užmirštamu rytinės Europos 
kraštų kančias ir neteisybę, ku
rią pakelia komunizmo terioja
luos tautos.

Vakariečių palankumas
Šalia vidaus ir Federacijos 

organizacinių reikalų, kuriems 
šis kongresas buvo šaukiamas, 
daug dėmesio buvo kreipta ir į 
manifestacinį momentą. Viešie
ji posėdžiai vyko britų sektoriu
je, didžiulėje “Technikos Uni
versiteto” salėje, kur dalyvavo 
ir vokiečių, bei kitų vakarų Eu
ropos kraštų spaudos atstovai. 
Populiarusis, vakarų Berlyno 
burmistras socialdemokratas 
Dr. Ernst Reuter savo sveikina
mojoje kalboje pabrėždamas vi
sų tautų solidarumo reikalą ir 
berlyniečių simpatijas rytų Eu
ropos tautoms kovoje su tuo pa
čiu priešu ir už tuos pačius tiks
lus, susilaukė visuotinio pritari
mo.

Kiti sveikintojai, kaip Tauti
nio Laisvosios Europos Komite
to pirmininkas admirolas H. B. 
Miller, Amerikos Darbo Fede
racijos atstovas Irving Brown, 
Paryžiaus “Le Figaro” delega
tas Raymond Aron, Londono 
“Daily Telegraph” atstovas Mal
colm Muggeridge ir kt. — pa
brėžė esminius spaudos ir žo

džio laisvės principus, kuriems 
nėra vietos sovietinėje santvar
koje ir kurių bent dalinis įgy
vendinimas vakarų pasauly at
veria niekur kitur nerandamas 
žmogiškosios minties evoliucijos 
galimybes.

Atskiri pranešėj ai nušvietė 
dabartines tautų sąlygas už ge
ležinės uždangos, kur visos prie
monės — spauda, radijas, kinas, 
mokslas, menas, literatūra, mo
kyklos, organizacijos — tarnau
ja vienam tikslui — rusiškojo 
bolševizmo ekspansijai ir revo
liucijoms sukelti.
J. Lanskoronskio pranešimas

Didelio susidomėjimo susilau
kė savo laiku už geležinės už
dangos teisto žurnalisto Oatis 
proceso atkartojimas. Buvo pa
tiektos kaltinamosios ir gina
mosios kalbos, kurios atskleidė 
sovietiškojo teisingumo bruožus. 
Beveik kiekvienos suvažiavime 
dalyvaujančios tautybės atsto
vai (viso į Federaciją įeina 15 
tautybių) patiekė pranešimus iš 
savo kraštų gyvenimo. Lietuvių 
vardu kalbėjo delegatas J. Lan- 
skoronskis apie Pabaltijo kraš
tuose vykdomą genocidą. Apie 
ūkininkų, darbininkų, amatinin
kų ir, apskritai* žmogaus, kaip 
individo, pavergimą komunisti
nėje santvarkoje pranešimus 
padarė kitos delegacijos. Rytų 
— vakarų ekonominiai reikalai 
ir paskutinioji Maskvos ekono
minė konferencija taip pat bu
vo išnagrinėtas atskirų refera
tu. ■

Labai įdomių momentų iški
lo diskusijose apie radijo trans
liacijų siuntimą pavergtoms 
tautoms, šios diskusijos vyko 
uždarame posėdy ir jose pasisa
kė beveik visi svarbesnieji da
bartinių transliacijų organizato
riai, kaip “Voice of America”, 
“Laisvosios Europos” siųstuvo 
Muenchene.

Transliacija į. Lietuvą
Vienas, tačiau, įdomiausių 

punktų, kuris buvo numatytas 
kongrese, būtent, atviri ginčai 
su sovietams tarnaujančiais žur
nalistais, kuriuos Federacija vie
šu raštu apkaltino tarnavimu 
nežmoniškumui ir žmogaus pa
vergimui, neįvyko, nes kviestie
ji iš anapus geležinės uždangos 
žurnalistai nepasirodė.

Paskutinę dieną kiekvienos 
tautybės atstovas savo gimtą
ja kalba paskaitė Kongreso atsi
šaukimą, kuris buvo transliuoja
mas per radijo į sovietų paverg
tus kraštus. Lietuviška tekstą 
paskaitė A. Markevičius. (Nau
jienų” Paryžiaus koresponden
tas. — Red.)

Reikia pažymėti, kaS kongre
sas vyko labai darbingoje nuo
taikoje. šalia bendrų posėdžių 
dirbo' dvi specialios, komisijos— 
statuto ir profesinė, — kurios 
išsprendė daugelį dalykų, ligšiol 
sudariusių tam tikrų nesklandu-' 
mų Federacijos veikime.

Lietuvių delegaciją sudarė 3 
paryžiečiai — Lanskoronskis, 
Švirmickas ir Markevičius, bei 
vienas londoniškis — Kuzmic
kas. Iš Romos taip pat buvo at
vykęs lietuvis žurnalistas Mace
vičius, ir iš Anglijos — Petkevi-

UiMTKJJ Jt'K-ESS-lN AUJ11L.N Ų TelepilOlu
James F. McIntyre vienas iš išsigelbėjusių nuskendusio U. 

S. S. Hobson laivo įgulos narių yra įkeliamas į U. S. S. Wasp 
lėktuvnešį. Hobson kaip tik ir susidūrė su minėtu lėktuvnešiu.

VENGRIJOJ TRĖMIMAI, NEVILTIS
Penkmetis po komunistų negailestinga 

priespauda
NEW YORKAS. — Visuotinė nuotaika nūdienėj Vengrijoj 

yra prislėgta ir neviltinga. Vakarai akcentuoja savo pasiryžimą 
ginti Vakarų pasaulį, bet nieko nesako apie pagrobtų kraštų 
atvadavimą.

Tokias mintis dėsto Ference 
Nagy, paskutinis prieš subolše- 
vikinimą Vengrijos ministeris. 
pirmininkas, dabar vadovaująs 
vengrų išlaisvinimo komitetui. 
Minint Vengrijos praleistą penk
metį po komunistų priespauda, 
F. Nagy savo įteiktame prane
šime Laisvosios Europos Komi
tetui kalba, apie naują — penk
tąją deportavimo bangą.

Naujai planuojama deporta
cija, atrodo, nebūsianti tokia di
delė, kaip pereitais metais, ka
da ypač daug buvo iš Budapešto 
ir kitų didesnių miestų depor
tuota žydų, nežiūrint, kad pats 
Rakosi, Vengrijos valdytojas iš 
Stalino malonės, yra pats žydų 
kilmės, pastebi F. Nagy.

Šis Vengrijos politikas ir ko
votojas ragina Vakarus sukelti 
viltis Vidurio ir Rytų Europos 
užimtoms tautoms. Jo manymu, 
tos tautos siekiančios išsivadavi
mo iš komunizmo, nenorinčios 
grįžti prie senųjų praeities klai- 

čius.
Nežiūrint neramių nuotaikų 

Berlyne, kuris kiekvienais, me
tais ryšium su gegužės 1-os 
švente virsta incidentų centru, 
kongresas praėjo sklandžiai. Ta 
proga buvo paskleisti pluoštai 
informacinės medžiagos apie 
Lietuvą. J. L-tis 

dų ir netobulumų. F. Nagy įsi
tikinimu, Rytų Europos tautų 
saugi ateitis glūdi jų federaci
joj.

Anglu vilkikas 
prasilaužė pro 
sovietų uždangą

Plaukdamas per Dunojų, 
pasiekė Juodąją jūrą

BELGRADAS, Jugoslavija. 
—Anglų vilkikui “Ascot” pasi
sekė prasilaužti pro sovietų už
tvaras Dunojaus upe ir pasiekti 
Juodąją jūrą, iš kur vilkikas 
savo jėgomis plauks Vidurže
mio jūra ir Biskaja į Angliją.

Kai sovietai 1945 metais už
ėmė didele dalį Dunojaus ba
seino ir uždarė laivu susisieki- v
mą šia upe, anglai turėjo nu
pirkę, keletą tokių vilkikų ir 
laikė Dunojaus aukštupy, Pietų 
Vcrkietijoj ir Austrijoj.

Anglų vyriausybė atsisakė 
garantuoti šiai vilkikų firmai, 
kad pakeliui sovietai jų nepa
grobs. Tačiau bendrovė nutarė 
išbandyti sovietų “gerą širdį” 
ir paleido vieną laivą, velkamą 
jugoslavų vilkiko upe žemyn.

Po daugiau kaip 1000 mylių 
kelio, vilkikai pasiekė Brailą, 
rumunų uostamiestį Dunojaus 
deltoj.

Vėliausios Žinios
‘ ■■■ . ................................................. .. i|i iii i,i*

—Nepasisekus išspręsti plieno 
ginčą tarp kompanijų ir unijos, 
tarpininkaujant vyriausybei, 
laukiama, kad šį klausimą ims 
svarstyti pats Kongresas. „Vi- 
scens suinteresuotoms šalims 
laukiant vyr. teismo sprendimo 
gegužės 12 dieną dėl prezidento 
teisės valdyti fabrikus, netiki
ma iki to laiko esminiais susita
rimais.

—Korėjoj JT lėktuvai numu
šė G priešo naikintojus. Per Pei- 
pingą buvo paskelbta dviejų į 
nelaisvę patekusių Amerikos la
kūnų prisipažinimas, kad jie 
barstę bakterijas viršum š. Ko
rėjos ir Mandžiūrljos. JT vado
vybė nuneigė šiuos komunistų 
kaltinimus iš naujo.

—Italijos komunistų jaunimo 
organizacija turi 250,000 narių. 
Romos policija turėjo susirėmi
mą su neofašistų demonstran
tais, kuriuos pasisekė išsklaidy
ti panaudojus ugniagesių van
dens švirkštus.

Franco protesto 
nota Vatikanui
GINČAS SU SEVILIJOS

KARDINOLU TEBEVYKSTA
MADRIDAS, Ispanija. — N. 

Y. Times žiniomis, generalisi
mo Franco yra nutaręs įteikti 
protesto notą Vatikanui dėl 
Sevilijos kardinolo Segura y 
Seanz toliau negu konkordate 
numatyta reikalavimų ir vy
riausybės politikos nepagrįsto 
kritikavimo.

Užsienio reikalų ministeris 
Arta j o jau esąs išdirbęs ir tu
rinį notos, numatytos įteikti 
per Ispanijos ambasadorių prie 
Vatikano. Notoj esą minimi du 
dokumentai, paskleisti Sevilijos 
kardinolo ir nukreipti prieš 
Franco vyriausybę.

Viename šių dokumentų, ga
nytojiškame laiške, kardinolas 
kaltino vyriausybę teikiama pa
rama protestantizmui, sudaran
čiam, pasak kardinolo, didelį 
pavojų, ir kartu reiškianti vy
riausybės nusikaltimą katalikų 
bažnyčiai.

Tenai minimi ir prezidento 
Trumano žodžiai, kardinolo 
nuomone, rodą kad šis protes
tantiškos tautos prezidentas ne
mėgsta ispanų tautos, kas tuo 
pačiu reiškia ir kampaniją prieš 
katalikybę Ispanijoj.

Kitame dokumente 'kardino
las kaltina Franco vyriausybę 
jo ganytojiškų laiškų cenzūra
vimu.

Prisidengęs nacis 
atsidūrė kalėjime
BONA, Vokietija. — Fritz 

Roessler nacių laikais buvo at
sakingas valdininkas. Karui 
praėjus jis pasivadino Franz 
Richter, prisidėjo prie pavar
dės Dr. titulą, ir, kad niekas 
neįtartų, vedė Fritz Roesslerio 
“našlė”, savo paties žmoną.

Po to jis išėjo į politiką lai
mės ieškoti. Jis buvo išrinktas į 
parlamentą, ir viskas klojosi 
gerai, kol vieną dieną jis buvo 
išaiškintas ir patrauktas į tei
smą. Dabar teismas jį nubaudė 
18 mėnesių kalėjimo. Be to, jis 
turi grąžinti valdžiai per dve- 
jis metus gautą parlamento na
rio algą $12,000.

ADENAUERIO KOALICIJA MAŽUMOJE
Komplikacijos taikos sutarties išvakarėse
WIESBADEN, V. Vokietija. — Sekmadienį įvykusiose sa

vivaldybių rinkimuose Vokietijos dalinėj valstybėj Hessene opo
zicijoj esanti socialdemokratų partija surinko daugiau balsų, ne
gu trys pozicijos partijos, sudarančios Konrado Adenauerio va
dovaujama Vokietijos vyriausybę.

50,000 vokiečių 
pabėgėlių atvyko 
į Boną reikalaut

BONA, Vokietija. — Pagal 
anksčiau išdirbtą planą, vokie
čių pabėgėliai iš visų sričių, 
kas traukiniais, kas autobusais 
ir kitokiomis priemonėmis, ėmė 
rinktis sostinėj ir ten demon
struoti prieš vyriausybę, kam ji 
pirma planuoja ginkluotis neiš
sprendusi sunkios pabėgėlių da
lios.

Dainuodami “Deutschland 
uber Alles”, apie 50,000 traukė 
Bonos gatvėmis, o paskui įteikė 
vyriausybei savo reikalavimus.

Pabėgėliai reikalauja dides
nių pašalpų ir beprocenfinių 
paskolų verslams. Jų reikala
vimams patenkinti vyriausybė 
turėtų skirti dar $238 milijo
nus. Dr. Linus Kather, pabė
gėlių organizacijos pirminin
kas ir parlamento narys, sako, 
kad šią sumą vyriausybė gali 
nutraukti nuo apsiginklavimo 
lėšų. Jie nesipriešiną apsigink
lavimui, bet pirma Vokietijoj 
bereikalinga atstatyti socialinę 
taiką, kalbėjo Dr. Karther.

Plėšiko išpažintis 
baptistų bažnyčioj
TOPEKA, Kan. — Vietinei 

baptistų bažnyčiai iš anksto 
skelbiant ir kviečiant žmones 
susirinkti pasiklausyti viešos 
buvusio banko plėšiko išlpažin- 
ties, pereitą sekmadienį pasi
rodė Al Johnson, 24 metų vy
ras, šeimos tėvas ir, užlipęs su 
pastorium H. Brumme į sakyk
lą, paskelbė, kad jam pats Die
vas įsakęs pasiduoti.

Dievo balsą, Al Johnson, be
je, išgirdo ne anksčiau, kaip 
keturiems metams praėjus nuo 
banko apiplėšimo, kada pagal 
Kansaso valstybės įstatymus 
nebegalima plėšikui kelti bylos.

Į bažnyčią buvo prisirinkę 
apie- šimtas žmonių. Jie, pa
gauti ekstazės šaukė: Amen — 
būk palaimintas, brolau! ir Lt.

Tačiau valstybės gynėjas, 
manydamas, kad šį atsivertusį 
plėšiką gal bus galima nubaus
ti nagai federalinį įstatymą, iš
kėlė jam bylą. Iki bylos svars
tymo, gegužės 12 dienos, Al 
Johnson buvo paleistas už $5,- 
000 užstatą, kurį uždėjo vienas 
pirklys baptistas.

Nusileido ant pat 
Šiaurinio ašigalio

ANCHORAGE^ Aliaska. — 
Amerikos karo lėktuvui pirmą 
kartą istorijoj pasisekė nutūpti 
ant paties geografinio šiaurinio, 
ašigalio. Lėktuvas C-47, turįs 
vietoj ratų pašliūžas, nusileido 
ant ledo lyčių.

Lakūnai ir mokslininkai, pa
buvę ant “žemės stogo” 3 va
landas, vėl pakilo ir grįžo į sa
vo stotį Flechter saloj, 135 my
lias nuo ašigalio.

(Geografinis ašigalis ne visiš
kai sutampa su magnetiniu, kur
link krypsta kompaso rodyklė).

Iš 2 milijonų balsų 38.5% su
rinko socialdemokratų partija. 
Nors tai dar nereiškia apsoliu- 
čios daugumos, bet šie balsų 
skaičiai yra didesni krikščionių 
demokratų ir jų koalicinių par
tijų, formuojančių kaip taikos 
sutartį, Vakarų Europos gyny
bą, taip ir kitus gynybai svar
bius uždavinius.

Neseniai vyriausybė prarado 
daugumos paramą ir naujai per
sitvarkiusioje Pietryčių valsty
bėje.
Reikalauja parlamento rinkinių

Socialdemokratai dabar turi 
dar daugiau pagrindo reikalau
ti naujų parlamento rinkimų, 
argumentuoj ant paskutiniais 
laimėjimais Hessene, Bavarijoje 
ir kitose dalinėse valstybėse.

Vakarų sąjungininkai nori pa
stovios vyriausybės ir kiek ga
lint greičiau baigti spręsti tuos 
klausimus, kurie dar trukdo pa
sirašyti taikos sutartį. Bet jie 
nėra tikri sutarčių pastovumu, 
jaučiant kylančias opozicines jė
gas, kurios turi skirtingai poli
tiką santykiuose su Vakarų val
stybių planais..

Socialdemokratai reikalauja 
didesnių privilegijų Vokietijai 
už prisidėjimą prie jungtinės 
Europos armijos. Anglų darbie- 
čių politikai tokių faktų akivaiz
doje taip pat siūlo pravesti pir
ma Vokietijoj naujus parlamen
to rinkimus, norint išvengti tų 
sunkumų, kurie gali susidaryti, 
jei netrukus po sutarčių pasira
šymo į valdžią ateitų opozicinė 
socialdemokratų partija, nesu
tinkanti su dabartinėm taikos 
sutarties sąlygom.

Maldų kviesliai ir tie 
streikuoja

KAIRAS, Egiptas. — Du tūk
stančiai muzulmonų bažnyčių 
tarnų, kurie sulipę į mineretų 
bokštus, šaukia nustatytu laiku 
tikinčiuosius pasimelsti Alahui, 
pareikalavo pakelti jiems atly
ginimą 8.60 doleriais per mė
nesį.
J Jie sako, kad valdžia neište
sėjo duoto savo ankstyvesnio 
pažado, ir jei jų reikalavimas 
bus neišpildytas, jiems teks 
streikuoti. Bet Alaho rūstybė 
krisianti ne jiems, bet vyriau
sybei, nesirūpinančiai jos tarnų 
gerove.

RIAUŠĖS UŽKREČIAMOS?
Montreal, Kanada. — Kalėji

mo sargybiniai po ilgos kovos 
numalšino 550 kalinių Borde
aux kalėjime, kur jie sukilo 
dėl blogo maisto.

Maištas kilo kalėjimo val
gykloj, kaliniams užtikus deš
rose kirmėlių. Kol juos numal
šino, kaliniai padegė virtuvę, 
du kalėjimo blokus, koplyčią. 
Du kaliniai ir trys sargai 'buvo 
sužeisti. Kalinius malšino 1,000 
policininkų ir gaisrininkų.

— Japonų spauda praneša, 
kad sovietų sargybinis laivas 
vėl nusivilko į Sakaliną du ja
ponų žvejų kutenus su 30 vyrų. 
Rusai sako, japonai žvejoję jų 
vandenyse.



Lietuviu studentų 
dėmesiui

World Federation of United 
Nations Association ruošia New 
Yorke birželio 11-14 laikotar
pyje tarptautinį ekonominiu ir 
socialiniu mokslu seminarą, į 
kurį kviečiami pirmoje eilėje 
kitų šalių studentai, o ameri
kiečiams vietų skaičius būsiąs 
ribotas.

Seminaro dalyviai turės pro
gą susipažinti su Jungi. Tautų 
Organizacijos veikimu, nes tuo 
metu kaip tik vyks New Yorke 
Economic and Social Council 
14-ji sesija, kurioje studentai 
dalyvaus observantais.

Taipgi numatoma, kad stu
dentams duos eilę paskaitų svar
besnieji J. Tautų delegatai ir 
Sekretoriato nariai.

Norintieji, seminare dalyvauti 
studentai anketas-iprašymus turi 
prisiųsti ne vėliau kaip gegužės 
20 d. Su anketomis reikia nu
siųsti penkis dolerius registra
cijos mokesčio. Už valgį ir kam
barį nakvynei studentai turės 
patys užsimokėti. Nakvynės stu

dentams gyvenantiems už New 
Yonko ribų bus parūpintos pi
giomis kainomis New Yorko 
International House, YMCA, 
YWCA ir t.t.

Būtų pageidautina, jei gali
mai daugiau lietuvių studentų 
dalyvautų. Anketų ir smulkes
nių informacijų reikalu reikia 
kreiptis į: World Federation of 
United Nations Associations, 45 
E. 56th St., New York 21, N. Y.

—Lietuvos Generalinis 
Konsulatas JAV.

Kur vasaroti JAV-bėse 
ir Kanadoje pas 
lietuvius

Daugeliui pageidaujant tokiu 
pavadinimu įvedamas skyrius 
Pasaulio Lietuvių žinyne. Va
sarviečių laikytojai lietuviai pra
šomi galiniai skubiau suteikti 
adresus ir žinias apie savo lai
komas vasarojimo vietas žinyno 
redaktoriui. Rankraštis gegu
žės mėnesio gale atiduodamas 
spaustuvei, todėl informacijas 
reikia siųsti galimai skubiau, 

■adresuojant; Mr. A. Simutis, 41 
1W. 82 Street, New York 2'4, N.Y.

IŠ KANADOS
Iš Hamiltono Padangės

Tautos Fondo parengimas
LTF Hamiltono skyrius šių 

metų gegužės, mėn. 17 d. Hamil
tone, rumunų salėje, Muray 
gatvė 20, ruošia labai įdomų su 
įvairia programa vakarą, kurio 
visas pelnas skiriamas Tautos 
Fondui. Juk TF aukojami pini
gai eina mūsų mylimos tėvynės 
Lietuvos išlaisvinimui. Todėl 
visi turi iš anksto žinoti, kad 
ta diena priklauso kiekvieno 
lietuvio sąžinei!

Apie programą ir jos dalyvius 
pateiksime žinių kiek vėliau.

—V. D.

WITH THIS LOVELY NEW ARVIN RADIO!

• Unique revolving dial, with unbreakable 
mirror in the center. Handle folds flat when 
not in use.
• Five tubes plus selenium rectifier.
• Switches from battery to AC or DC 
without interrupting programs.
• New built-in "Magnetenna” to bring in 
the distant stations.
• Four-inch Alnico speaker, Arvin’s famous 
Velvet Voice tone.

Iš Saulėtos Floridos
Trumpos žinios

MIAMI, FLA. — Pereitą mė
nesį aplankė mus Juozas Ascil- 
la, p-ia M. Kraučiūnienė (abu 
iš Cbicagos) ir K. Kraučiūnienė 
iš Detroito. Juos atvežė J. Sta
siūnas. Malonu su jais buvo pa
simatyti ir pasikalbėti. Jie visi 
naujiem'ečiai.

P-ia J. Osieskas iš Chicagos 
ir S. Schultz išvyko Velykoms 
namo. Po Velykų p-ia Schultz 
vėl grįžta į Miami, kur jinai 
turi nuosavybę.

Abi yra naujienielės.
e

Velykoms iš Roakfordo buvo 
atvykęs D r; A. Braze su žmo
na. Pakeliui buvo sustoję pas 
seserį Jadvygą ir švogerį Bert 
Johnson’us, kurie gyvena Altoo- 
noje (Fla.). Viešėjo Miami tik 
vieną savaitę.

Sūnus B. Braze, kuris yra 
National Shipping administraci
jos pareigūnas ir plaukioja lai
vais, prieš kiek laiko aplankė 
Vokietiją, Olandiją ir Prancū
ziją. Paskutinė kelionė buvo ne
laiminga: viesulas tiek pažeidė 
laivą, kas vos-ne-vos priplaukė 
New Yorką. Laivas tiek apdau-* 
žytas, jog jis bus paverstas lau
žu. Vadinasi, daugiau su juo 
nebegalima plaukioti.

Balandžio 20 d. įvyko klubo 
mitingas F. Mockaus vaisiniame 
sode. Narių susirinko apie 40. 
Buvo parduota penki Šerai. Pas
kui susirinkusieji piknikavo ir 
smagiai laiką praleido. Iš chica- 
giečių matėsi A. iK. Valukas ir 
dar keli kiti.

Jau kuris laikas kaip ponia 
Agnės Šidlauskienė ir Steve S vi
lkinis apleido Miami. Tačiau, 
visi juos su malonumu prisime
na. Daug jie prisidėjo prie lie
tuvių palinksminimo. Visokiose 
sueigose p. Svilainis su akordeo
nu visad mielai sutikdavo lietu
viškus šokius pagriežti. Tai įneš- 
davo daug gyvumo..

Agnes ir Steve Wisconsin’© 
valstybėje turi vasarnamius.

e

Mažiausias paštas Floridos 
valstybėje yra Artesia, Fla., o 
mažiausias visoje Amerikoje — 
Grimshawes, N. C.

—C. K. Braze.

So. Boston, Mass.
Nepaprastas koncertas

Lietuvių Darbininkų Draugi
jai šį pavasarį suėjo 20 metų 
amžiaus. Bostono (Mass.) 21 
kuopa savo jubiliejų nutarė pa
minėti iškilmingu koncertu ir 
banketu. Koncertas įvyks gegu
žės 11 d., sekmadienį, 2:30 vai. 
po pietų, Municipal Building 
Flail, Broadway, tarp G ir II 
gatvių, South Bostone. Progra
mą pildys sekamos meno jėgos: 
Roižė Mainelytė, lyrinis sopra
nas, iš New Yorko; Lilija Šatei
kienė, pianistė, iš Brooklyn, N. 
Y.; smuikininkė Alice Plevokiū- 
tė, iš Bangor, Me.; aikordionistė 
Dalė Skindelytė iš Stoughton, 
Mass.; fleitiste Marytė Plevokiū- 
tė, iš South Bostono; pianistė 
Patricia Sheeran, iš South Bos
tono; Bostono Galbijos choras 
(mišrus), vadovaujamas muzi
ko Jono Dirvelio iš Worcester; 
Gabijos Merginų choras; Bos
tono Lietuvių Vyrų choras, va
dovaujamas Lietuvoje plačiai 
žinomo ir čia Amerikoje jau 
įsikūrusio kompozitoriaus ir 
chorvedžio Juliaus Gaidelio. Iš 
artistų sąstato aišku, kad tai bus 
labai muzikali škas, malonus, 
visų sielas jaudinantis koncer
tas.

Po koncerto įvyks LDD 21 
kuopos jubiliejaus užbaigtuvių 
banketas, šis pažmonys ruošia
mas 6 vai. vakaro Lietuvių Pi
liečių Draugijos auditorijoje, 
368 Broadway, South Bostone. | 
Čia bus vadinama linksmoji j u-i

$8.95 insulated picnic case 

' included at
no extra cost!
Keeps foods or beverages either 
hot or cold for hours—has dozens 
of other uses. Fiberglas insulated, 
waterproof. Get yours now—this 
is a limited introductory offer.GUARANTEED
Electric Appliance & Furniture Co.

2876 W. Cermak Rd. •• Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Argentina
žiaurus apiplėšimas

1952 m. kovo 27 d. apie 21 
vai., Lavallol miestelyje grįž
tantį namon lietuvį Jurgį Diržį 
užpuolė 3 nepažįstami vietinės 
kilmės plėšikai. Jį apmušė, su
plėšė ant jo esamus drabuž us, 
atėmė 40 pezų pinigų ir rišulį su 
pirkiniais ir po to Diržį įmetė į 
naujai kasamą šulinį, bet šuli
nyje dar nebuvo vandens, tai 
Diržys iš jo vargais negalais iš
lipo. Vietos policija plėšikų ieš
ko.................... ,. ... Dp.

limited
time 1

Paterson, N. J.
Kalbės Kipras Bielinis

LSS 65 kuopa gegužės 18 d., 
2 vai. po pietų, 27 N. Main St., 
Paterson, N. J., rengia d. Kiprui 
Bieliniui prakalbas. Bielinis yra 
(Free Europe Committee) Lais
vosios Europos Komiteto narys. 
Lietuvos Socialdemokratų par
tijos Užsienio Delegatu ros na
rys, LSS Centro Komiteto na
rys. Buvęs Lietuvos nepriklau
somybės laikais seimo atstovas, 
žmogus perėjęs visus etapus 
kovose už Lietuvos nepriklau
somybę. Iškovojus Lietuvos ne
priklausomybę, pirmojo Lietu-

vos Seimo organizuotojas ir ja
me nuo Lietuvos Social
demokratų partijos, darbinin
kijos, smulkių valstiečių ir pa
žangių inteligentų atstovas.

Drg. Kipro Bielinio prakalba 
bus surišta su Lietuvos laisve, 
pirmuoju seimu ir kas seka jos 
šiandien. Kokie uždaviniai visų 
lietuvių šiuo metu, kad būtų 
galima atgauti Lietuvai įr ki
toms tautoms laisve.

FOTOGRAFAS 
CONRADAS 

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią iff 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5S40

biliejaus dalis. Kiek girdėt, tai 
šiuose parengimuose ruošiasi 
apsilankyti ne vien Bostono, bet 
ir plačios apylinkės lietuviai, 
mėgstą skoningai paruoštas me
no programas ir šiaip draugiš
kus pasilinksminimus.

—Koresp.

Visi iPatersono lietuviai, ku- 
-rie tik jaučiatės širdyje, kad 
esate lietuviai, ateikite į Kipro 
Bielinio prakalbas. Kipras ne
kalba tuščius žodžius, jis kalba 
faktų faktais, kurie kiekvieną 
klausytoją priverčia pagalvoti, 
pamąstyti ir padaryti savyje 
sumnenijos suvedimą, kad lie
tuviui reikia ne tik būti lietu
viu, bet būti susipratusiu, kietu 
ir pasiryžusiu.

Po prakalbų bus paklausimai, 
atsakymai ir diskusijos.

Kviečia LSS 65 kuopos
Valdyba.

PROGRESS

WESTERN AUTO EXCHANGE
© Autorizuotas dyleris, kurį kiekvienas, kuris žada 

pirki automobilį, turėtų žinoti.
@ Mes turime virš 100 įvairiausių patikrintų ir 

garantuotų automobilių.
© Tremtinys lietuvis pardavėjas suteiks Jums sąži

ningiausią ir mandagiausią patarnavimą.
© ATSARGA GĖDOS NEDARO. Prieš perkant auto

mobilį nepamirškite užeiti ar telefonuokite:
MR A. SLUT AS

WESTERN AUTO EXCHANGE
REpublic 7-6400 6400 So. Western Ave,

Sensational
rade-in Offer!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner. *
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies I

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT'. $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

BEE-JAY STORES
w.’ J

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
K ~------- -i r m i 4

Naiijienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL.—ANTRADIEN., 'GEGUŽĖS 6, 1952

LIETUVIŲ BENDROVĖS
’KRAUTUVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL. 
■___ - *

PAVASARINIS
PREKIŲ

IŠPARDAVIMAS

t

Didelis pinigų sutaupymas ant Par? 
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar- 
petų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

x 3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais.

Nauja Sudriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
i lyra mišinys riešutų, 

(į’’ j uogų, šaknų ir lapų;
X L)?/ j* yra vartojama nuo
W visokių nervų ligų ir

ęV N?.- nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir

lytiško silpnumo, grei- 
( ’ to pavargimo, gera

įuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki



V. TRUMPA

Atrodo, kad slapukai arba 
pasirašinėję straipsnius slapy- 
vardėmis jaučiasi, kad jie kovą 
laimėję. Ar iš tikrųjų taip yra, 
ar ju argumentai nėra sugriau- I d C tj

. n am i?
Suvedus slapyvardininkų ar

gumentus į krūvą, galima juos 
šitaip surūšiuoti: 1. svarbu, kas 
straipsnyje rašoma, ne taip 
svarbu, kas jį rašo; 2. rašto is
torijoje visados buvo pasirašan
čių slapyvardėmis, ypač mūsų 
praktikoje; 3. tie, kurie pasisa
ko prieš slapyvardės, nori “už
čiaupti burną”, vadinasi, lyg ei
na prieš spaudos laisvę. Kiti jų 
nurodomi argumentai nėra to
kie svarbūs*. Pasižiūrėkime, ar 
jau dėl to visko slapyvardinin- 
kai užsitarnauja pripažinimo.

Be abejo, kad daug svarbiau, 
kas rašoma, negu kas rašo. Jei 
straipsnis yra geras ir kultūrin
gai parašytas, niekas labai ne
sijaudins, ar jis pasirašytas pa
varde ar slapyvarde. Žinoma, 
kiekvienam įdomu, kas tokio 
straipsnio yra autorius, o ir au
toriui dėl tokio straipsnio nėra 
daug reikalo slėptis po slapy
varde. Bet dažnai būna atsitiki
mų, kada toks po slapyvarde 
pasislėpęs rašeiva kaip tik pats 
nesirūpina žiūrėti, kas kito at
virai parašyta, bet prisikabina 
prie jo autoriaus ir jam kailį 
pradeda prausti. Tada tai ir 
gaunasi keista padėtis: vienas 
kovoja atvirai, kitas puola iš 
pasalų. O žinia, kad šuva iš pa
salų visados turi daugiau pro
gos įkąsti. Pasakys gal kai kas, 
kad skaitytojai patys pamatys, 
kieno teisybė. Nenorėdamas vi
siškai skaitytojų teisingumo 
jausmo mažinti, vis dėlto abe
joju, ar gavus pamazgų viedrą 
ant galvos galima sausam iš
likti. Taip pat pasakys, kad pa- < 
sitaiko ir tikra pavarde pasi- i 
rašančių panašios rūšies straip- < 
snių. šventa teisybė. Bet. tada ( 
bent žinai žmogus, su kuo turi ] 
reikalą. Nelabai seniai buvo ] 
vienam dienrašty panašios rū- l 
sies straipsnis, pasirašytas tik
ra pavarde ir net su nurodyta 
gyvenamąja vieta. Bet kaip len- ] 
gva tada išsiaiškinti, ar tas j 
žmogus psichiškai yra norma- f 
lūs, kokia jo praeitis, ir kaip • 
jo “kūrinį” vertinti. Skaitytojų 
pagalba redakcijoms neturėtų 
būti neigiama, nes buvo ir mū 
sų emigracinėje spaudoje atsi
tikimų, kada pamišėlio straips
niai net kelis kartus buvo tal
pinami, ir tai be redakcijos blo
gos valios.

Kiekvienu atveju, pavojus įsi
leisti į spaudą netikusių straip
snių gerokai sumažėtų, jeigu 
būtų mažinamas slapukų skai
čius.

Slapukų gynėjai mėgsta nu
rodinėti, kad viso pasaulio 
spaudoje, o ypač lietuviškoje, 
slapyvardžių niekados netrūko. 
Ir čia jie mini ir Žemaitę, ir 
Krėvę, ir Maironį, ir Vaižgantą. 
Tačiau jų pavyzdžiai, reikia pa
sakyti, labai nevykusiai parink
ti. Visų pirma, dauguma jų bu
vo priversti rašyti pasislėpę po 
slapyvardėmis dar tais laikais, 
kada Lietuvą buvo užgulusi 
kieta caro letena. Niekas nė ne
bandytų reikalauti, kad ir re
zistencinė spauda būtų pasira
šinėjama tikromis pavardėmis. 
Antra, jei tie žmonės ir vėliau, 
nepriklausomos Lietuvos lai
kais, pasirašinėjo tomis slapy
vardėmis, tai tik dėl to, kad jų 
slapyvardės pasidarė net geriau 
žinomos, negu tikrosios pavar
dės. O pagaliau būtų ir nekuk
lu kam nors savo mažus “grie- 
kelius” pridengti anais žymiai
siais vardais, 
tokie slapukų 
dairo arčiau, 
nišką spaudą, 
beveik visiškai yra išveistos.

Su šiuo pastaruoju sakiniu 
prieiname prie trečio argumen
to. Girdi, pasisaką prieš slapy- 
vardes nori užčiaupti burnas. 
Tiesa, kad diktatūriniuose kra
štuose tai yra viena iš priemo- 

. nių ne tik “užčiaupti burną”, 
bet priversti žmogų dirbti val
džios labui. Dar daugiau. Tai

Stebiuosi, kodėl 
gynėjai nepasi- 

pvz., į ameriko- 
kur slapyvardės

i yra žmogaus atviras pastaty- 
• mas prieš policijos ir žvalgybos 

akis. Užtat niekur taip radika- 
, liai ir nėra panaikinta slapy

vardžių praktika, kaip S. Są
jungoje. Bet mes, dėkui Dievui, 
gyvename demokratiniam kra
šte. Čia kol kas niekas nesikė
sina kam nors užčiaupti burną. 
Bet jei tej burnoj kartais būna 
per daug jovalo, geriau tegu 
toks žmogus visiškai tyli, o ne
bando slapyvarde pasislėpęs 
nešti jį į visuomenę.

Iš viso, man rodos, reikėtų 
mažinti slapukų skaičius mūsų 
spaudoje. Tai jai išeitų tikrai į 
naudą. Žinoma, šituo nenoriu 
pasakyti, kad nebūtų atvejų, 
kada slapyvarde nebūtų patei
sinama, arba kad tų slapukų 
mūsų spaudoje būtų jau tiek 
daug, kad reikėtų gvoltu šaukti. 
Anaiptol. Tačiau esu giliai įsiti
kinęs, kad spauda dar daugiau 
turėtų skatinti pilietinę drąsą, 
nes tai „yra kartu labai reikš
mingas žingsnis į tikrai demo
kratinę sąmonę ir į demokra
tinę santvarką. Kiekvienam, ro
dos, aišku, kad slapukų tolera
vimas, ar favorizavimas yra 
knisimasis po pačios demokra
tijos pamatais.

Redakcijos prierašas
Ginčai dėl slapyvardžių, kad 

ir tęstųsi ligi “suduos dienos”, 
vargiai ką beišaiškins, jei vie
na pusė absoliučiai smerks jų 
vartojimą, o kita be atodairos 
teisins. Slapyvardės yra taip 
plačiai vartojamos visų tautų 
(anaiptol ne vien tik despotiz
mo valdonių), kad mėginti jas 
išvyti iš lietuvių spaudos būtų 
visai bergždžias užsimojimas. 
Išvysi jas pro duris, tai jos ims 
lįsti atgal per langą.

Smerkti reikia ne slapyvar
džių vartojimą, bet jų naudoji
mą piktiems tikslams. Kas už
sideda kaukę, neteisingai pul
damas kitą, tas dvigubai nusi
kalsta. Bet neteisingų, arba ne
kultūringų, puolimų iš viso ne
turėtų būti.

Neturėtų tačiau būti ir reiš
kinių, kurie varžo nuomonių ir 
pasisakymų laisvę. Ar pas mus 
nėra žmonių, organizacijų ir 
srovių, nepakenčiančių sveti-

mų įsitikinimų ir laikančių ki
tokios, negu jų, nuomonės pa
reiškimą “jausmų įžeidimu”, 
“nusikaltimu visuomenei” ir t. 
t.? Moraliniai pasmerkimai, 
grasinimai boikotu ir protesto 
rezoliucijos nėra tokie baisūs 
dalykai, kaip enkavedistų tero
ras, bet žmogui, drįstančiam ką 
nors “neliečiamo” pakritikuoti, 
ir tokios “bausmės” gaii būti 
skaudžios.

Amerikonai už mus kultūrin
gesni, bet netiesa, kad jie ap- 
seina be slapyvardžių. Dauge
lis, tur būt, dar atsimena garsų
jį “Mr. X.”, kuris anuomet iš
dėstė naują JAV užsienio poli
tikos kryptį viename žurnale. 
Tik daug vėliau buvo išaiškin
ta, kad tas “slapukas” yra 
George Kennan, dabartinis 
Amerikos ambasadorius Mask
vai. O amerikoniškuose dien
raščiuose kiek žmonių pasirašo 
inicialais arba slapyvardėmis 
po savo straipsniais “Laisvoje 
Tribūnoje” ir “Laiškų Redak
toriui” skyriuose?

Mažiau rūpinkimės taisyklių 
darymu spaudai, o daugiau — 
spaudos bendradarbių ir visos 
mūsų visuomenes kultūrinimu.

Redakcija

Sensational$

Trade-in Offei%

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 

k—--------------  -- -----

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualįfiejU

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

UNI-ljEX PRIMES. SEAIS. FINISHES IHlCOftT

I

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

RCA Victor GlensMo (Model I7T1MJ

Handsome cabinet . . . fits any where, 
finished in mahogany. Ų AQV

wwdndM ImMW Ao I

' TERMS

o You’ll get the best pictures possible .; 
wherever you live.

e Double-shielded tuner helps eliminate in
terference .. . even in "fringe areas”!

e The "Golden Throat” tone system will 
make you wonder how you could have 
been satisfied with other sound. ,

• See these Super Sets today!
These Super Sets easily adapted for U.H.F.
Ask about the RCA Victor Factory-Service Con
tract covering expert television installation and 
maintenance... available to RCA Victor owners.

FURNITURE
& RADIO CO.
HUmboldt 9-1600

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

’his-NiMU-f*11* 
m OKI COAT

Vartokit tik vieną 
ten i m ą ELLIOT 
UNI-TEX viršuj 
tamsaus, nubluku
sio sienų popierio, kalkių ištarpos, 
p testerio, sienų lentų arba bet ku
rio paviešio namų viduj, ir stebė
sitės pasikeitimu.

BEVEIK KAIP MAGIKA
VNI-TEX vienas tepimas padengia tobulai I 
Išdžiūsta j dvi valandas ir žiba “aksominiu 
spindėjimu”. Ir — kadangi UNI-TEX alie
jinė maliava — ji yra plaunama ir ilgai 
laikosi.

DYKAI SPALVŲ DERINIMAS
Prašykite dykai Elliott VNI-TEX spalvų 
derinimo ir aprašymo lapelio šiandien. Pri
dėkit naujo grožio ir malonumo savo na
mams lengvu, ekonomišku VNI-TEX būdu.

Galionas $3.60
BRIDGEPORT .

HARDWARE AND 
PAINT STORE

(The Stanmat Corporation) 
3214 SO HALSTED STREET

Chicago 8, Ill.
CALUMET 5-4667

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

COMMERCIAL TIRE ANp SUPPLY CO,

4657 W. MADISOH ST, PHONE MANSFIELD 6-8220

NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

besta

They’re Super Sets!

RCA Victor Selfridge (Model 2ITI59)

Handsome wood cabinet to satisfy 
the most discriminating taste. It’s fin- i,1 j 
ished in walnut, mahogany or limed oak.
Price includes consolette base. TLRMS

ILLINO
1570 N. Milwaukee Avenue

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI 

\

Visų išdirbysčių.
Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue 
Tel.: Virginia 7-1515 

L________ ___________ )
Lietuviu Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaidvtuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai 
kilimai. Radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams.

Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 
tuojau pristatoma.

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeJey 3-4711

TUOJ UŽSIDARYS
VISKAS

IŠPARDUODAMA
' $90,000 VERTĖS BALDU TURI BŪ

TI PARDUOTA UŽ KAŠTUS AR 
- ŽEMIAU KAŠTU. NEBUS AT- 
‘ MESTA PRIEINAMA PASIŪLA.

Kiekvienas gabalas turi būti par
duotas! Didelis pasirinkimas baldų, 
Televizijos aparatų, Radiju, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Ca
binet Sinks, UŽ CASH ARBA LEN
GVAIS IŠSIMOKĖ  JIMAIS!
Naujos Elektrinės Krosnys 
$149.00 vertės. Dabar ....... 589-00
4 Gaso ir Anglimis Komb. Krosnys 
Baltos. $250.00 vertės .... $119-00 
Frigidaire Šaldytuvas Vartotas.
Garantuotas .............  • Sg^.00
Pertaisytas Šaldytuvas .... 00
Nauji šaldytuvai.
$219.00 vertės ................. 5139-°0
Kimball Pianai ............... $ 1 9 .51
Artoma Pianai .... ........... 5149 .50
Philco Gražūs Console
Radios .......  ........ •-................. §29-00
Vatiniai Matracai po ........ 58 .95
Springsiniai Matracai po .... $1^-95
Easy Washer ......................... 8^9-00
Electric Ironer ......................  $^,^.00
Naujas Youngstown Indų
Plovėjas su Sinka
$375.00 vertės ................... 5210-00
Pertaisyta Televizija .. -.... $38-00
Television Console Model 558-00
Brunswick Phonograph Walnut 
Cabinet (Electric) ........... 524-00
500 Naujų Stalo Lempų
$10.00 vertės .......................... $3-19
Grindų Lempos $20.00 vert. $Q.19
Dresser Lempos
$3.00 vertės ..................   pora $1.00
Didelės W’alnut Drabužiam
Spintos Viena Lentyna
$59.50 vertės ....................... $32-50
Cedar Chests $79.50 vertės $42-50
Cedar Chests $59.50 vertės $29-50
Plastika apdengtos Hollywood
Head Board ............................. $Q.95
Elektrinis Dulkių Valytuvas $(g75 

ir ankščiau
Maži Stalo Radijai .................  $8-85

Ateikite šiandien anksti.

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED ST.

CHARLES LIUTKUS 
Telephone Victory 2-2088 

Atdara pirmadienį ' ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai.
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Britai Mokės už Receptus

Reikalauja Sovietų Pasitraukimo 
iš Lietuvos

Britanijos konservatorių vyriausybė pravedė parla
mente įstatymą, pakeičiantį kai kuriuos nuostatus vals
tybinėje medicinos pagalboje, kurią įsteigė Darbo parti
ja. Pagal naująjį įstatymą, kuris buvo priimtas 284 bal
sais prieš 266, pacientai turės mokėti po vieną šilingą (14 
centų) už receptus, turės mokėti iki vieno svaro sterlingų 
($2.80) už dantų gydymą bei taisymą ir pusę kainos mo
kėti už įvairias medikalines prietaisas (pvz. už diržą, ku
riuo susiveržia kylą gavęs-asmuo).

Pirmiau visa tai buvo duodama nemokamai. Išlaidas 
pakeldavo valstybė, imdama šituo tikslu mokesčius iš žmo
nių. Gaudami tuos patarnavimus dovanai, žmonės eidavo 
pas gydytojus dėl menkiausio susirgimo, ir šie negalėda
vo apsidirbti. O valdžia turėdavo už kiekvieno paciento 
atsilankymą mokėti. Dabar, kai patys ligoniai turės šiek- 
tiek primokėti už gydytojų patarnavimą, jie be rimtos 
priežasties neskubės daryti išlaidų valdžiai.

Anglija, deja, nebėra turtinga, kaip kad buvo anais ge
raisiais laikais. Du pasauliniai karai ją nugyvendino ir, 
noroms ar nenoroms, jai tenka praktikuoti taupumą.

Tai žino ir valdžia, ir opozicija. Prieš aukščiau pami
nėtas sveikatos įstatymo pataisas balsavo parlamente tik 
266 atstovai, nors Darbo partijos atstovų yra 295. Jei visi 
jie būtų balsavę, Churchillo vyriausybė būtų buvusi nu
versta. Bet apie trisdešimt darbiečių neatėjo į sesiją.

Kaip buvo vakar “Naujienų” korespondento pranešta, 
Amalgameitų siuvėjų unijos lietuvių 54 skyrius, Brook- 
lyne, savo susirinkime pereitą mėnesį priėmė rezoliuciją, 
kurioje reikalaujama, kad Sovietų Rusijos armija būtų iš
traukta iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Rezoliucija bus 
įteikta unijos suvažiavimui, kuris įvyks, neilgai trukus, 
Atlantic City’je (N. J.).

Tame Brooklyno lietuvių siuvėjų unijos skyriuje esa
ma nemaža bimbininkų. Susidėję su tam tikros krypties 
tautininkais, per paskutinius kelerius metus jie net išren
ka skyriaus viršininkus, draugiškai nusiteikusius “Lais
vei”. Bet šį kartą komunistų koalicija su tautininkais su
smuko, nes pastarieji juk negalėjo balsuoti prieš rezoliu
ciją', reikalaujančią bolševikų pasitraukimo iš Lietuvos! 
Todėl ir Bimbos “vaiskas” neturėjo drąsos prieš ją triukš
mauti. Taip jam neskanus šis pralaimėjimas, kad net jo 
laikraštis sarmatijasi apie jį kalbėti.

Didesni besarmačiai, Bimbos gizeliai Chicagoje, savo 
organe bando tą rezoliuciją “išjuokti’, rašydami, kad rei
kalauti sovietų armijos pasitraukimo iš Lietuvos tai, esą, 
tas pats, kaip reikalauti, “kad lietuviai kraustytus! iš Lie
tuvos”, nes

“Lietuvos Respublika yra Tarybų Sąjungos dalis.
,Todėl visai natūralu, kad jos, kaip ir visų kitų respu
blikų, sudarančių Tarybų Sąjungą, ginkluotos jėgos 
yra bendros jėgos.”
O kas padarė Lietuvą “Tarybų Sąjungos dalim”? Mas

kvos banditai, neteisėtai įsiveržę j Lietuvos teritoriją, su
trempdami tarptautines sutartis, pasirašytas su Lietuva!

Amerikos valdžia šitą Maskvos smurtą pasmerkė ir 
iki šiol nebelaiko Lietuvą, teisės požiūriu, nepriklausoma 
valstybe. Bet Bimbos “sub-biuras” Chicagoje neturi sar
matos pasakoti, jogei Sovietų Rusijos armijos buvimas 
Lietuvoje esąs “natūralūs”!

Buvo Lietuvoje Rusijos carizmo laikais tokių parsi
davėlių, kurie caro žandarų ir kazokų šeimininkavimą 
Lietuvoje laikė “natūraliu”. Dabartiniai parsidavėliai yra 
dar biauresni už anuos išdavikus, nes jie pirmiau patys 
sakė, kad Lietuvos nepriklausomybė turi būti gerbiama, 
ir liepdavo Amerikos lietuviams garbinti Staliną už tai, 
kad jisai ją “apgina”. O dabar jie teisina jo banditišką žy
gį prieš Lietuvą.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 

. Pusei metų-------------------- 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams----------------------- $11.00
Pusei metų  5.50
Trims mėnesiams----------- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Apžvalga
SOCIALDEMOKRATŲ 

LAIMĖJIMAS

Vienoje iš vakarinių Vokie
tijos valstybių, Hesse, sekma
dienį įvyko vietinių savivaldy
bių rinkiniai, kuriuose social
demokratų partija gavo dau
giau balsų, negu visos trys koa
licijos partijos, sudarančios fe
derating vyriausybę Bonnoje, 
būtent, krikščionys demokratai, 
laisvieji demokratai ir vokiečių 
partija.

Už socialdemokratus balsavo 
855,897, arba 38.5 nuoš. visų da
lyvavusių rinkimuose.

Už krikščionis demokratus —
394.137, arba 17.5 nuoš.

Už laisvuosius demokratus —
331.137, arba 14.9 nuoš.

Už vokiečių partiją — 59,388, 
arba 2.7 nuoš.

Už tremtinių partiją — 208,- 
091 arba 9.4 nuoš.

Už komunistus — 92,624, ar
ba 4.2 nuoš.

Už įvarias kitas grupes —• 
297,022, arba 12.6*nuoš!

Kaip matome, komunistai ne
gavo ne šeštos dalies to balsų 
skaičiaus, kurį surinko social
demokratai. O betgi rytinėje 
Vokietijoje, kurią yra okupavę 
Rusijos bolševikai, tai Stalino 
garbintojų partijai yra atiduo
tas valdymo monopolis, tuo 
tarpu kai socialdemokratų par
tija visai uždrausta.

Federalinėje (vakarinėje) 
V okietij oj e socialdemokratai 
yra opozicijoje.

MIRĖ A. CZARNECKI

Sekmadienį mirė vienas se
niausiųjų žurnalistų Chicagoje, 
Anthony Czarnecki, sulaukęs 
74 metų amžiaus. Jisai buvo 
lenkų kilmės, bet turėjo daug 
pažinčių ir tarp lietuvių.

Ilgoką laiką velionis tarnavo 
įvairiose valdinėse įstaigose — 
miesto, apskrities ir federaci
jos. Nuo 1926 m. iki 1935 jisai 
buvo JAV muitų kolektorius, 
paskui gavo darbą kaip “Chi
cago Daily News” reporteris ir 
dirbo jį, kol buvo gyvas. Czar
necki kartais pašaukdavo 
“Naujienų” Redakciją ir klaus
davo “What’s news” (kas nau
ja) apie Chicagos lietuvių vei
klą.

Jisai kritiškai žiūrėjo į Lon
dono lenkus, kurie reikalauja 
senųjų sienų Lenkijai rytuose, 
su Vilnium ir Lvovu, ir tuo pa
čiu laiku nori, kad Lenkijai bū
tų paliktos vakaruose buv. vo
kiečiu žemės iki Oder ir Neisse 
upių.

FRANCO DUOSIĄS 
AMNESTIJĄ

Tarptautinio Eucharistinio 
kongreso proga (kuris susirinks 
Barcelonoje geg. 27 d.), Ispani
jos diktatorius Francisco Fran
co ketinąs paskelbti amnestiją, 
kuri paliesianti tarp 10,000 ir 
30,000 politinių kalinių.

Tie, kurie buvp nubausti dve
jais metais kalėjimo, bus palei
sti. Tiems, kurių bausmė ne di
desnė, kaip 6 metai, ji bus su
mažinta per pusę; o nubaus
tiems kalėjimu nuo 6 iki 25 me
tų, bausmė bus sumažinta vie
nu ketvirčiu.

“Širdies kilnumas” to dikta
toriaus neišpasakytas!

Pilietinis karas pasibaigė 
1939 m., bet Ispanijos kalėji
muose dar tebesėdi dešimtys 
tūkstančių kalinių, dalyvavusių 
tame kare. O jie tiktai gynė tei
sėtąją krašto valdžią ir respu
blikos konstituciją!

PATAISA

Vakar Apžvalgos straipsnio 
priešpaskutiniame paragrafe 
buvo pasakyta: “...ir ji dau
giau nebegalėjo užsnūsti”. Vie
toje “nebegalėjo”, turėjo būti 
nebegalės.

Garsinkitės “N-nose”

Tirpstantis patrio
tizmas

Skaitome ATEITIES 2 nr.: 
“Patriotui yra gyvesnė praeitis, 
senovė, negu ateitis, negu tai, 
kas žymima pažangumo ir mo
dernumo ženklu.” še tau, boba, 
ir devintinės! Sąjunga, pasiva
dinusi ATEITIES vardu ir nuo 
seniausių laikų siekianti ateity
je “atnaujinti” daugiau negu 
praeityje turėtų progų, atsisako 
ne tik savo ambicijų, bet ir sim
bolio, išreikšto pačiu jos vardu.

Giliai simpatizuodami atei
tininkų organizacijai ir jos ge
riems darbams, drįstame at
kreipti jos vadų dėmesį į beįsi
skverbiančias jos vidun diver- 
sionistų įtakas. Būtų skaudu, 
jei pačių ateitininkų valdybos 
kiek kukliais žodžiais, “lietuvių 
tautai šviesų gyvenimą kurian
tis ateitininkų tvirtas pasiryži
mas ir ištvermingas darbas” ei- 
tų prieš pažangą ir modernu
mą.

Minėto str. autorius J. Gobis, 
toliau nurodinėdamas patrio
tizmo pagrindus, pagaliau už
eina ir sniegą, kaip viena iš 
svariausių. Jau “vien pagalvo
jus apie sniegą, kyla aštrus tė
vynės ilgesys”. Kai žmogus ma
tai apie save ne vien tik sniegą, 
bet ir turi progos sniego pūgo
je pagauti slogą: visi keliai ve
da stačiai į patriotinę despera
ciją.

J. Gobis, toliau bežygiuoda
mas, išvardina aštuonias rūšis 
senų dalykų, iš kurių būtų ga
lima semtis patriptizmo. Snie
gą, be abejo, galima tuo pačiu 
tikslu pasilaikyti šaldytuve. Ta
čiau mes, užgauti ir sužaloti po
zityvistinės dvasios, pasisako
me prieš tokius tirpstančius ir 
svyruojančius dirbtino “patrio
tizmo pagrindus”. Mums pa
triotizmas yra meilė ir darbas. 
Stiprybės ieškome ne svajonė
se ir ne šukėse puodų, iš kurių 
mūsų proseneliai gėrė lietuviš
ką arbatą, bet — reikšmingoje 
dabartyje — darbingai ateičiai. 
Partizanų ir studentų progra
ma mus labiau įkvepia, negu 
ATEITIES vedamieji.

Abejotina, ar tikslinga toji 
jaunimo dalis, kuri dar leidžia
si suvedžiojama, suvedžioti 
pseudoklasikiniais verkšlenan
čiais romaniūkais. Anot A. Ben
derių tės, tame pačiame nr. iš
samiai apdainavusios kiek gim
nazistišką meilę, tatai —

Troškimas — 
Kažkoks — 
Klaikus ...

Carolus

Žemėlapis 
automobilistams

NAUJIENOSE galima gauti 
pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį na u j ausį Chica
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu: 

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

(Tęsinys)

Iš majoro Van Vliet’o 
pranešimo

Majoro Vau Vliet’o praneši
me, be kita ko, yra taip pasa
kyta: “Aš vokiečių nekenčiau, 
aš nenorėjau jais tikėti. Aš sten
giaus kiekvienu atveju įsitikin
ti, kad vokiečiai yra kaltinin
kai, bet turėjau galutinai apsi
spręsti, kad šį kartą vokiečiai 
nemelavo, — kad tiesa yra ta, 
kurią pateikia vokiečiai. Aš įti
kintas, kad tatai yra rusų dar
bas. Visi kiti būrio nariai, ku
rie apžiūrinėjo kapus, pareiš
kė, kad ir jie yra įsitikinę, kad 
tatai yra rusų darbas”.

Tačiau nuo J. A. V-bių visuo
menės ir spaudos tiesa buvo sle
piama.

“Geležinė uždanga” Valst.
Departamente

Kai žymesnieji Amerikos žur
nalistai, norėdami patirti tie
są apie Katyną, tuo tikslu kreip
davosi į Valstybės Departamen
tą, atsiremdavo į “geležine už
dangą”. Amerikos spauda čia 
galėjo pasisemti tiktai Krem
liaus propagandos melų apie 
vokiečius arba nieko. Ir Ame
rikos Balsas neskelbdavo nie
ko, kas galėjo būti priešinga 
Kremliaus melams.

Tiktai 1949 metais amerikie
čiai pirmą kartą turėjo progos 
skaityti spaudoje žurnalisto L 
Epšteino straipsnius, skelbian
čius tiesą apie Katyną su neabe
jotinais įrodymais, kad Katyn o 
kaltininkai yra Kremliaus bol
ševikai. Dėl to susidomėjo Ka- 
tynu jau ir Kongreso nariai, bet 
ir jų, kaip ir anksčiau kaikurių 
žurnalistų kreipimasis į Vals
tybės Departamentą pasibaig
davo tuo, kad jie tikrų žinių 
apie Katyną negaudavo, o susi
durdavo tiktai su išsisukinėji
mais.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną tenv rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

Rašo J. V.

KAUNAS IR SANTARVĖ SU STALINU
1949 melų spalio 6 d. Kongre

so atstovas Dondero (Mich.) 
jau oficialiu raštu kreipėsi į 
Pentagon’ą, pareikalaudamas 
nuorašo pranešimo majoro Van 
Vliet’o apie Katyną ir Katyno 
fotogr. nuotraukų. Ilgame, bet 
neaiškiame atsakyme buvo aiš
kinama, kad Vau Vliet’o prane
šimas yra slaptas ir dėl to ne
galįs būti Kongresui duotas. 
Vėliau buvo jau aiškiai pasaky
ta, kad pranešimas ir fotogr. 
nuotraukos yra žuvę.

Tiktai 1950 m. rugsėjo mėn. 
Kongresui reikalaujant Panta- 
gon’as buvo priverstas paruošti 
pranešimo pakartojimą, kurį 
majoras Van Vliet’as jau iš at
minties padiktavo. Be to, ir šį 
kartą majoras Vau Vliet’as bu
vo įpareigotas tylėti ir, tarsi 
bausmei ir kad būtų nelengvai 
pasiekiamas, buvo išsiųstas į 
Korėją.

Komitetas tiria Katyną
Septynių narių komitetas, 

1951 m. rugsėjo 18 dieną Atsto
vų Buto vienbalsiai išrinktas, 
įgaliotas, sen. Ray S. Madden 
(Indiana) vadovaujamas, ėmė
si oficialiai aiškinti bei tirti Ka
tyno žudynę.

Komitetas pdsikvietė liudyti 
ir antrąjį amerikietį karį, bu
vusį vokiečių nelaisvėje, pulki
ninką leitenantą Donald’ą Ste
wart^, kuris matė atkastus Ka
tyno kapus. Pulkininkas Ste- 
wart’as 1951 m. spalio 11 dieną 
Kongreso posėdžių salėje Kon
gresui papasakojo, ką buvo ma
tęs Katyne. Vokiečių atvežtas į 
Katyno mišką jisai jiems parei
škė abejonę, ar būdamas belai
svis galįs būti liudininkas. Dėl 
to vokiečiai karininkai paaiški
nę: “Jūs esate reguliarinės ka
riuomenės karys. Tad Jūs, be 
abejo, turite būti suinteresuotas 
patirti, kas įvyko su Jums drau

Sensational
limited Trade-in Offer!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

only!
see what you can get

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a lloover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in ojfer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte
riors, clothing... 
quick work of hui 
of cleaning j< 
weight; long 
grip handle: 
nozzle.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Took extra.

$27.95
Value!

time

SOLTIS HOME APPLIANCES I
and furniture

gingos lenkų armijos karinin
kais”. ‘

Kai pulk. Stewartas priėjo 
prie atkastos duobės, pajautė 
labai stiprų negerą kvapą ir, 
nusileidęs į duobę, ėjo tarp la
vonų, kurie kaip cigarai, ar 
kaip sardines buvo glaustai kits 
prie kito suguldyti. Kaikurie la
vonai buvo juoduose katalikų 
kunigų rūbuose. Tatai buvo 
lenkų kariuomenės kapelionai. 
Lavonai buvo su kulkų pramuš
tais pakaušiais, su už nugaros 
surištomis rankomis. Matęs len
kiškus asmens pažymėjimus, 
gydytojų ir kitokius badymus 
ir užrašus, tiksliai įrodančius, 
kad karininkai buvo nužudyti 
1910 metais, kai Katyno sritis 
dar buvo rusų, o ne vokiečių 
valdžioje.

Gilesniųjų duobių apačioje 
pulk. Stewart’as yra matęs ir 
negyvų rusų, kurie turėjo būti 
nužudyti žymiai anksčiau, ne
gu 1940 metais.

Pulk. Stewartas Kongresui O 
pareiškė, kad yra įtikintas, jog 
šiuos vyrus yra nužudę rusai: 
“Mes vokiečių nemėgom, bet ši
tie lenkai buvo nužudyti rusų”.

Kongreso komitetas čia, Ame
rikoje, yra suradęs ir apklausi
nėj ęs jau ne vieną labai svar
bių Katyno liudininkų, kurių 
skaičiuje yra tiesiog mačiusių 
vykdytą Katyno miške žudynę.

(Bus daugiau)

’’Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiimtus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsukai?

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings



AR PRIVALOME PRIKLAUSYTI
LIETUVIŠKOMS ORGANIZACIJOMS?
Iš kai kurių paskirų asmenų 

bei organizacijos narių tenka 
girdėti, kad dalis mūsų inteli- 
gentų (rašydamas žodį inteli
gentas, tūrių galvoje baigusius 
aukštesnįjį ir aukštąjį mokslą) 
labai pasyviai laikosi ir nepri
klauso jokioms organizacijoms, 
draugijoms bei klubams. Girdi, 
net ir minėjimų nelanko ir tik 
prispirti aukoja dolerį BALFui 
bei ALTui. Esą, tie patys asme
nys Lietuvoje ir vėliau trem
tyje labai veiklūs buvę, bet vos 
tik perplaukė vandenyną ir pa
siekė Amerikos krantus, užsi
darė savo kiaute ir rūpinasi 
vien tik savo asmenine gerove.

Kai kurie mano, kad pasta
rieji esą labai praktiški žmo
nės, nes Amerikoje priklausyti 
kokiai nors organizacijai, nėra 
jokio pelno, o priešingai, tik 
nuostoliai, nes reikia mokėti 
nario mokestį ir dar šeštadienį 
bei sekmadienį pora valandų 
susirinkime pasėdėti. Kas kita 
buvę Lietuvoje, ten reikėję bū
ti aktyviam, nes aktyvumas 
duodavo pelną, kaip lai, pakė
limu į aukštesnę kategoriją ir 
pn. Tremtyje aktyvumas irgi 
duodavo pliusų, nes galėjai pa
pulti į stovyklos dirbančiųjų 
skaičių ir gal dar kas nors nu
byrėdavo. O Amerikoje esi pats 
ant:savęs ponas ir niekam, nei 
išgrauš, nei dėkui nesakai, ne
bent prieš bosą bei formaną tu
ri nusilenkti. Juk lietuviškos 
organizacijos nieko jam negali 
duoti nė pasiūlyti, žinoma, čia 
tektų kalbėti apie labai ribotą 
inteligentų skaičių, nes, mano 
manymu, didesnė dalis inteli
gentų aktyviai dalyvauja lietu
viškoje veikloje.

Iš nedalyvaujančiųjų skai
čiaus dalis galvoja, kad iš viso 
nėra reikalo būti kokios nors 
organizacijos nariu, nes naujų

jų ateivių sukurtos organizaci
jos, draugijos bei klubai nieko 
konkretaus nedirbą, o lik gyve
ną praeities iliuzijomis. Pri
klausyti senosioms ateivių or
ganizacijoms irgi nesą prasmės, 
nes jos turinčios vien savo spe
cifinius reikalus ir naujasis at
eivis ten jaučiasi ne savo kai
lyje. Be to, yra inteligentų, ku
rie visais laikais buvo pasyvūs, 
neveiklūs, savaime aišku, jie 
tokiais pasilieka ir dabar, o jei
gu ir priklauso kokiai nors or
ganizacijai, tai tik reikalo spi
riami.

Blogiausia čia Amerikoj pri
klausyti organizacijoms tai 
įvairiems pataikūnams-karje- 
ristams, nes jų kortos visai su
maišytos. Net ir geriausia žynė 
negalėtų šiandien pasakyti, ko
kia bus Lietuva. Kas ją valdys 
— kairieji, dešinieji, vįtlurinie- 
ji, o gal dar kokia nors partija 
atsiras. Tai prie kurių organi
zacijų jis turėtų priklausyti ir 
kuriai iš jų pradėti pataikauti? 
Iš spaudos irgi negalima suda
ryti jokio vaizdo, nes vieni laik
raščiai už tai, kad VLIKas su
sitaikytų su Lozoraičiu, gi kili 
priešingi tam. Vieni VLIKo 
penketuką palaiko vieną, o kiti 
kitą.

Yra inteligentų, kurie iš viso 
turi susidarę savotišką į viską 
pažiūrą ir ją keičia pagal rei
kalą. Jeigu gerb. Redakcija leis, 
norėčiau papasakoti apie vieną 
tokį inteligentą ir jo pažiūras, 
ir manau, kad tokių inteligentų 
esama daugiau:

Tai buvo 1940 m. rudeniop. 
Teko atsidurti buvusiame len
kais okupuotame Vilniaus kra
šte, vienoje pasienio stotyje. 
Stotis labai gražioje apylinkėje, 
tarp daugybės ežerų, ežerėlių, 
kalvų ir kalvelių ir kaip pasie- 
ninė-reprezentacinė, pastatyta

pagal visus technikos reikala
vimus, su visais patogumais. 
Pro stotį dunda traukinių są
statas po sąstato, prikrauti įvai
riausių gerybių: javai, gyvos 
kiaulės, avys, pritvinkusiais 
tešmenimis karvės, ir vis į va
karus t. y. Vokietijon; o iš va
karų į rytus — įvairiausi kra
nai ir mašinos. Vis mat pagal 
Maskvos su Berlynu susitarimą. 
Vyksta prekių apsimainymas. 
Beveik kasdieną pro stotį pra- 
vežami po vieną, kartais du ar 
daugiau vagonu tremiamu iš 
Lietuvos žmonių, daugiausia 
kariu su visomis uniformomis 
lik su nuplėštais ženklais.

Už buvusios sienos šimtai iš 
bolševikiško “rojaus” žmonių 
daro žygius prasiskverbti į “ba
daujančią Lietuvą”. Jų apsiren
gimas baisus, retas iš jų buvo 
rūbiniais pusbačiais apsiavęs, 
daugiausia vyžoti ir tos ne odi
nės, bet iš karnų nupintos. Mo
terys su mažais vaikučiais pra
šosi leist jas į naująją respu
bliką. Nors NKVDistai žmones 
vaikė atgal, bet tam tikrai da
liai pasisekdavo prasiskverbti, 
nes siena tuo laiku buvo ne taip 
stropiai saugojama. Pačiame 
miestelyje pradeda trūkti net 
reikalingiausių kasdieninių 
prekių. Jau iš vakaro prie val
diškos krautuvės atsistodavo 
didžiosios eilės, kad ant ryto
jaus patektų pirmieji, ir taip, 
iššalę, visą naktį, ryte grįždavo 
namo, negavę norimų prekių. 
Gyvenimo standartas nesulai
komai riedėjo žemyn.

Miestelio aikštėje suvaryti 
apylinkės ir miestelio gyvento
jai išklausyti poli truko prane
šimo. Pats NKVDistas: mažo 
ūgio, neproporcingai maža gal
va; jo “rubaška” — palaidinė 
siekia kelius, o prie šono kaba 
didelis naganas. Ranką ant na
gano rankenos uždėjęs, aiškina 
pablogėjusio gyveninio priežas
tis. Jis kalba maždaug šitaip: 
“Matot, traukinys po traukinio 
rieda su mūsų darbo žmonių

with a WestinghouseBE FREE

DEFROSTINGNO
TO DO EVER

of course, it's electric!

YOUR TRADE-IN MAY 
COVER DOWN PAYMENTS 
18 MONTHS ON BALANCE u

Come in, let us show you the one 
refrigerator that actually measures 
frost build-lip, then automatically 
defrosts so fast frozen foods stay 
frozen ... disposes of the frost water 
automatically, too!

Ask us how much your present 
refrigerator is worth in trade on 
the world’s finest completely auto
matic refrigerator —Westinghouse 
FROST-FREE!

*Trad» Mark, U. 8. Patents Issued, 
Nos. 2,324,309 and 2,459,178

Model 
DFD-104

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
. _ OPEN MONDAY AN THURSDAY EVENINGS

pagamintomis gerybėmis į Vo
kietiją. Reakcionierių, socialis
tų, Lenkijos ponijos likučių, 
kruvinojo Smetonos režimo ša
lininkų ir buožių kurstoma 
liaudis prieš sovietus, patariant 
protestuoti prieš Hitlerio rėmi
mą. Aš jus, draugai, užtikrinu, 
kad mūsų mokytojas, tėvas ir 
draugas Josifas Visiarianovi- 
čius Stalinas ir jo vadovauja
ma neklystanti komunistų-bol- 
ševikų partija žino ką daro. Jie 
žino ir mes žinome, kad Hitle
ris yra kilęs iš paprastos liau
dies tėvų. Vokietijos darbinin
kija darbu aprūpinta. Dabar 
Vokietija yra užpulta kapitalis
tiniu kraštu ir veda sunkia ko
vą. Mes privalome Hitlerį pa
remti jo sunkiame kare su ka
pitalistiniais kraštais. Mes pri
valome diržus susiveržti, kad ir 
ne tiek pilnai privalgę, kad ir 
rūbu prastesniu apsirengę, 
dirbti pįhiu tempu. Ir visas sa
vo brangiąsias prekes, kaip tai, 
ikrus, sobolių kailius ir kitką 
mesti į Amerikos rinką. Juk tas 
prekes galės nusipirkti tik ka
pitalistas. Tuo pačiu badaujan
čiam darbininkui kils didesnė 
prieš savo eksploatatorius nea
pykanta, o po to revoliucija. 
Užteks jiems automobiliais va
žinėti, eis ir jie pėsti po kelio
lika kilometru i savo darbovie
tes.” Viena Lietuvos mažumos 
grupė, paminėjus Stalino var
dą, tiesiog siunta, rėkdama 
“Ura”. Kili, galvas nuleidę, 
klausosi lik iš prievartos.

Tame skaičiuje, nuošaliau 
sustoję, klausosi keletas ūkinin
kų ir vienas, tuo laiku jau be
darbis b u v. valstybės stipendi
ninkas, baigęs užsienyje aukš
tuosius mokslus, į ūkininkų nu
siskundimus dėl nepakenčia
mai pablogėjusio gyvenimo aiš
kina: “Vyrai, aš jau seniai esu 
tos nuomonės, kad prieš nesu
griaunamą gamtos dėsnį kovo
ti negalima. Tokia kova p ry lyg
tų Don Kichoto kovai su vėji
niais malūnais. Jeigu jums ne
aišku, tai nueikite į mišką ir 
pamatysite, kad ten šalia tvirto 
ir galingo ąžuolo auga ir glež
nas medelis ir net paprastas 
krūmelis. Matot, gamta leidžia 
visiems lygiai naudotis saule ir 
maistu, taigi ir komunistai nori 
visus lygiais padaryti. Prieš ne
sugriaunamą gamtos dėsnį ko
va būtų beprasmė.”

Likimo laip buvo lemta, kad 
1944 m. Vokietijoje vėl su tuo 
pačiu inteligentu teko susitikti. 
Kaip išsimokslinusiam žmogui, 
vėl skundžiamasi, kad vokie
čiai skriaudžia mūsų žmones 
fabrikuose ir tiek pat pačioje 
tėvynėje. Į tai tas pats asmuo, 
kuris per I bolševikmetį kalbė
jo apie “nesugriaunamą gam
tos dėsnį”, čia vėl skriaudžia
muosius guodžia: “Vyrai, aš 
jau seniai esu tos nuomonės, 
kad nesugriaunamam gamtos 
dėsniui negalima priešintis. Va, 
nueikit jūs į čia netoliese esan
tį mišką ir pasižiūrėkite ar po 
tvirtu ąžuolu auga koks nors 
medelis? Net ir žolelė negali 
augti. Tad argi galime mes prie
šintis stipresniajam? Kaip gam
toje stipresnis nustelbia silp- 
nesnįjį, taip ir žmonijoje mums 
mažiems tenka būti sutryptais 
didžiųjų”.

Na, tokiems inteligentams 
priklausyti bet kokioms orga
nizacijoms Amerikoje bus sun
ku, nes čia gali visai negalioti 
joks “nesugriaunamas gamtos 
dėsnis”.

Ne tik inteligentas, bet ir 
kiekvienas padorus lietuvis, o 
ypač dypukai, privalo dėtis prie 
sau pasirinktų organizacijų, jei 
lik tos organizacijos rūpinasi 
Lietuvos atstatymu ir rūpinasi 
lietuvių vargais, — taigi ne ko
munistinės organizacijos, ku
rios tarnauja baisiausiam žmo
nijos žudikui Stalinui. Kur kur, 
bet jau Chicagoje lietuviškų or
ganizacijų nestinga. Galima pa
sirinkti. Juk čia egzistuoja įvai
rios politinės, apolitinės, kari- 
tatyvinės, sporto ir kitokios or
ganizacijos, klubai bei draugi
jos.

Veikimo dirva labai plati, tad 
nesnauskime.

Stasys Juškėnas

Sensational
limited

only!

$13.95
Value!

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new t
Hoover Dustette for your old cleaner* • • •

■ . |
Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone haridle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers ! Actually fun to use!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

see what you can get
This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light 
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! W.95 complete with tools.

e
Come in or phone us today about this sensational 

trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

GLASER’S RADIO and FURNITURE |CO.
5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790
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Literatūros Draugija paminėjo Butkų Juzę
Gegužės 4 d. 3 vai. po pietų 

Lietuvių Auditorijoje susirinko 
gausus būrelis Liet. Literatūros 
Draugijos narių ir šiaip litera
tūros mėgėjų.

Susirinkimui pirmininkavo M. 
Gudelis. Pirma pranešima pada
rė istorikė Dr. Vanda Sruogie
nė. Ji objektyviai ir gražiai api
budino Butkų Juzės gyvenimą. 
Prelegentė asmeniškai Butkų 
Juzę pažino, drauge studijavo 
Berlyno universitete. Ji apibū
dino Butkų Juzę, kaipo gerą ir 
dora asmenį.

Poetas Antanas Rūkas pa
skaitė visą pluoštą gražių ir ti
pingų Butkų Juzės eilėraščių.

Po to pirmininkas M. Gudelis 
pakvietė seną lietuvių veikėją, 
kritiką, poetą Kleofą Jurgelionį. 
Pastarasis dėl ligos jau daug 
metų pasitraukęs iš lietuvių vi
suomeninio gyvenimo. Susirin
kusieji salėje pasveikino K. 
Jurgelionį gausiais delnų ploji
mais.

Jurgelionis gana gražiai api
būdino Butkų Juzės kūrybą, 
vietomis jo didesnį “sukairėji- 
mą”. Taip pat Jurgelionis nuro
dė indų poeto Rabindr. Tagore 
Įtaką Butkų Juzės’ kūrybai. Jur
gelionis pasirinko 50 eilėraščių, 
kurie esą vertingi ir pasiliksią 
ateityje.

Toliau artistas Vytautas šat- 
kus perskaitė Butkų Juzės mo
nologą “Žemaičių stiprybę” že
maitiškai. Vyt. šatkus dirbo Pa
langoje Butkų Juzės knygyne 
ir yra jo auklėtinis. Jis gyvena 
Chicagoje.

Svečių tarpe buvo LRD pir
mininkas Babrauskas. Jis turė
jo padaryti LRD vardu praneši
mą K. Binkio minėjime. Bet dėl 
sutapimo su šiuo minėjimu ati
dėjo ir atvyko į šį minėjimą. 
Taip pat apsilankė prof. Vikto
ras Biržiška, redaktorius Au
gustas, Pr. šulaitis ir dąug kitų 
svečių, senų amerikiečių veikė- I

Sensational
limited I Trade-in Offer! 
time A new Hoover Iron or a new 

Hoover Dustette for your old cleaner*

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Mie.'

$13.95

Va/ue!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

jų-
Baigus oficialiąją pusę, lite

ratūros mėgėjai susirinko prie 
stiklo alučio. Kiek ilgesnį laiką 
tarp svečių pasiliko Kleofas Jur
gelionis. Jis gana daug įdomių 
dalykų papasakojo iš poetų gy
venimo. Pr. šulaitis, kaip “Sū
duvos” firmos atstovas, pasiža
dėjo ateityje išleisti Butkų Ju
zės spausdintuosius eilėraščius.

As.

Cicero
SLA 301 kuopos piknikas

Pavasariui auštant, kai me
džiai pasipuošia žaliais lapais, 
smagu siseriečiams prie savo 
namų paūksmėje triūstis. Ta
čiau, laisvalaikio susilaukę, vis 
tiek namie nenurimsta: mat, 
gamta vilioja į dar erdvesnę vie
tą, į giraitę, kur tūkstančiai 
lietuvių susivažiuoja.

Pvz. SLA ,301 kuopa fin. sek
retoriaus ir organizatoriaus K. 
P. Deveikio nenuilstamo pasi
darbavimo dėka jau turi 200 
narių, šiemet ji rengia pirmąją 
kuopos istorijoje gegužinę, kuri 
įvyks ateinantį sekmadienį, ge
gužės 11 d., po žaliuojančiais 
medžiais, Dan Smith patalpose, 
priešais Tautines Kapines.

Kadangi tą dieną yra ir Moti
nos Diena, tai darbščiosios kuo
pos narės — ponios Čižauskie- 
nė, Janušauskienė, tBernatavičie- 
nė ir Račiauskienė *— žada mo
tiniškai patiekti įvairių ir ska
nių užkandžių. Vyrų vardų nei 
neminėsiu, nes kiekvienas pasi
žadėjo dalyvauti ir pasidarbuoti 
kuopos naudai. j

SLA 301 kp. tikisi susilaukti 
viešnių ir svečių iš kitų kuopų 
ir apskritai kviečia lietuviškąją 
publiką praleisti smagią dienelę 
su siseriečiais prie skanių vai
šių ir geros P. Bistro kapeli jos.

—J. T.

SPORTO KRONIKA
M. Miceika yra išrinktas nau

ju LSK Perkūno futbolo sekci
jos vadovu. Iki šioliai futbolo 
reikalus tvarkė E. Vengenskas, 
bet jis dabar labai užimtas dar
bu klubo valdyboje ir VyH FAS- 
K. \

Gegužės mėn. 10 d., šeštadie 
nį, Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., LSK Perkūnas ruo
šia smagų vakarą su įdomia ir 
turtinga programa. šokiams 
gros žinoma B. Pakšto kapela.

Modestas Jakaitis, tremtinių 
stovyklose pasižymėjęs aktyvu
mu sporte ir Kirtlando (New 
Mexico) aviacijos bazės stalo te
niso varžybose la’mėjęs M vie
tą, šiuo metu atostogauja Chi
cagoje.

Organizacijų pirm, ir 
sekretorių dėmesiui

Gegužės mėnesio gale Pasau
lio Lietuvių žinynas atiduoda
mas spaustuvei, todėl organiza
cijų vadovai prašomi paskubinti 
žinių atsiuntimą, kurie iki šiol 
to dar nesate padarę. Žinios rei
kalingos tokios: organizacijos 
pavadinimas, pirmininko, sekre
toriaus ar reikalų vedėjo var
das, pavard. ir adresas. Taipgi 
pageidaujamos organizacijų įsi
kūrimo datos ir narių skaičius, 
bet jų po ranka neturint dėl to 
žinių išsiuntimo prašoma nedels
ti. Visas informacijas siųsti ži
nyno redaktoriui: Mr. A. Simu
tis, 41 W. 82 Street, New York 
24, N. Y.

Atsiprašome
Uršulę Pratapienę

Praeitą šeštadienį OLGA’S 
SNUG HARBOR, 3415 South 
Wallace Street, Grand Opening 
Party skelbime įvyko nemaloni 
klaida. Skelbimo rinkėjas jį su
maišė. Ponią Uršulę Pratapienę, 
šios įmonės savininkę, atsipra
šome dėl jai sukeltų nemalonu
mu.

“Naujienų” Administracija

—Vyt. Kasniūnas, gegužės 
mėn. 11 d. Brighton Parko para
pijos mokyklos lit. klasei mi
nint Motinos Dieną, skaitys pa
skaitą.

—Dr. B. Gaižiūnas paaukojo 
Balfui $15.

—Joyce Skeveriūte, 4608 So. 
Western Ave., 8 metų mergaitė, 
susirgo tymais. Ji jau seniai 
ruošėsi veikliai dalyvauti šva
ros savaitės darbuose, atėjus tos 
savaitės atostogoms, turėjo tam 
ir naują, dviratį nusipirkusi,

—Lietuvių Teatro vaidinimai 
praeitą šeštadienį ir sekmadienį 
buvo gana sėkmingi.

—Vaikų Teatro “Karalaitės 
Teisutės” pasakos vaidinimo 
praeitą šeštadienį žiūrėjo 500 
su viršum asmenų, vaikų, jauni
mo ir suaugusių. Tai puikus te
atro laikytojų ir meno vadovų 
pastangų įvertinimas. Tas pats 
vaidinimas toje pat salėje bus 
/pakartotas gegužės 17 d. 7 v., v.

—Solistas Stasys Baranaus
kas, neseniai su dideliu pasise 
kimu koncertavęs Toronte, da
lyvaus vyrų choro koncerte ge
gužės 25 d. Taip pat ten dainuos 
ir Monika Kripkauskienė, turin
ti puikų koloratūrinį sopraną.

—Meisterio vardą stalo teni
se jau ketvirtas semestras iš 
eilės laimi lietuviai studentai 
lilinoj aus universitete. Dabar 
meisteris yra V. šoliūnas. Šiuo 
metu tame universitete didokas 
skaičius studijuoja naujųjų at
eivių, kurie ir sporte aktyviai 
reiškiasi.

—JAV Liet. Socialdemokratų 
Sąjungos konferencijos šiais me 
tais jau įvyko trijose apygar
dose.

—Antano Nako Muzikos Stu
dijos mokinių koncertas įvyks 
š. m. gegužės mėn. 10 d., 6 vai. 
po pietų, Vyčių salėje, 2453 W. 
47 g. Koncerte dalyvauja V. 
Tautvydaitė, M. Mažeikaitė, J. 
Jurgėlaitė, S. ir R. Vansauskai- 
tės, N. Jasėnaitė, N. Martynai- 
tytė, E. Simanavičiūtė, R. ir S. 
Rudžiai ir V. Damereckas. Bus 
atlikti Bacho,- Haydeno, Betho
veno, Mozarto, Schumano, Čiur
lionio ir kitų kompozitorių kū
riniai. Įėjimas nemokamas.

—A. Brinką režisuoja Vytės 
Nemunėlio vaikų deklamaciją 
“Prašymas mamytei”, kuri bus 
suvaidinta Brighton Parko pa
rapijos mokyklos lit. klasei mi
nint Motinos Dieną.

—Gimtojo žodžio baruose, Dr. 
P. Joniko parašytoje knygoje, 
kuria ka tik išleido čia Terra 
leidykla, yra šie skyriai: Bend
rinės kalbos pagrindai, Bendrinė 
kalba gyvenimo baruose, Rašyba 
ir skyryba, Kirčiavimas, žody
nas (Darybinės lytys, žodžių 
daryba ir reikšmė, Svetimybės, 
Naujadarai), Tikriniai vardai 
(t. y. pavardės ir vietovardžiai). 
Knyga gaunama ir “Naujieno
se”. Kaina $1.50.

—Pasveikino prof. J. Kamins
ką. Chicagos LSS 4 kuopos na
riai, dalyvavę gausiam susirin
kime. Lietuvių Auditorijoje š. 
m. gegužės 2 d. darbo žmonių 
šventės, — Gegužės Pirmosios, 
proga pasiuntė sergančiam prof. 
J. Kaminskui sveikinimą ir lin
kėjimus greitai pasveikti. (As.)

—“Nemuno” ..knygyno savi
ninkas, gyv. 3143 S. Halsted, 
Chicagoje, pardavė knygas ir vi
są inventorių Mykolui Zabloc- 
kiui. “Nemunas” pasilieka kaip 
“Pelėdos” ir knygų leidykla to
liau. “Pelėdą” redaguos Ado
mas Vilainis-Šidlauskas; senasis 
redaktorius Valentinas pasitrau
kia. “Nemuno” leidykla išleidžia 
“Haufo pasakos” II dal., o spau- 
“Haufo pasaoks ” II dal., o spau
dai paruošta yra “Andersono 
pasakos”. Senasis savininkas su
tvarkysiąs tuojau pat turinčių 
knygynui kurias pretenzijas. 
(As)

Lietuvių Teatro
“Anna Christie” spektakliams 
pakvietimai

Jie jau gaunami: Bridgeporte 
—Lietuviškoje valgykloje, 3206 
So. Halsted St.; J. Kelečiaus iš
kabų dirbtuvėje, 3352 S. Hal
sted St. Marquette Parke — 
“Margutis”, 6755 So. Western 
Ave., A. Pūčio svetainėje, 2548 
West 69th Street.

Kitose vietose: K. Jonaičio 
vaistinėje, 43rd St. ir Fairfield 
Ave.; Dambrausko krautuvėje, 
45th ir Talman gat. kampas; 
“Hollywood Imi” svetainėje, 
2417 West 43rd Street.

Ciceroje: “Dana” p. p. Parei
gių krautuvėje, 1439 So. 49th 
Avenue.
Redakcijose: “Draugas”, 2334 

So. Oakley Ave. ir “Naujieno
se, 1739 So. Halsted St.

Floridos saulėje dienas galimi 
leisti be darno, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai 
išvažiuodami į pietus, liepia ter 
siuntinėt ir NAUJIENAS.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Lietuvių siuvėjų lokalo 269 ACW 
of A susirinkimas neįvyks šį mėn. 
Jis bus laikomas ateinantį mėnesį, 
birželio 13 d., Amalgameitų Centro 
Name ,ir delegatai patieks prane
šimą iš, Amalgameitų unijos kon
vencijos, kuri įvyks gegužės 12 d., 
Atlantic City, N. J. —Valdyba.

Chicagos Našlių Klubas penkta
dienį, gegužės 9 d., šaukia susirin
kimą Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė. Bus svarstomi svar
būs klubo reikalai, šeštadienį, geg. 
10 d., bus balius. Gegužės mėnesį 
bus pora piknikų. Reikės darbinin
kų ir pagalbos. Prašome atsilankyti.

—M. Petrauskas, pirm.

Jonas Jarašūnas
Mirė 1952 metų gegužės 4 

dieną, 10:30 vai. vakare. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskrity, 
Rozalimo parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, 

marti Ona, duktė Ona Ellison, 
žentas Thomas, 6 anūkai; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. |

Priklausė Teisybės Mylėtojų | 
Draugijai. i

Kūnas pašarvotas namuose, E 
8126 So. Elizabeth Street.

Trečiadienį, gegužės 7 dieną, 1 
10 vai. ryte bus lydimas iš i 
namų į St. Sabina’s parpi j os | 
pažnyčią, o po gedulingų pa- | 
maldų bus laidojamas Šv. Kai- | 
zimiero kąpinėse.

Visi a. a. Jono Jarašuno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, Žentas,

Anūkai ir Giminės. •
i

Laidotuvių direkt. Ant. M. 1 
Phillips. Tel. YArds 7-3401. s

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS GELIN YČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu-
v ė m s, Papuoči- 

maaas
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.587®

__

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

Jį
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. J|

Telefonas Bishop 7-9719 tltl
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

nariai 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos cp

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOJvisosF]^^
.................. .................... ........... .................. ....

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA įy Jį
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTf f

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS F-
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GtLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei- 

i kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinki 

PO Y R. PETRO (Putrameniasit 
5519 so. Harlem Avenue

Portsmouth 7-902®

Siunčiam Gėles 
Telegramų t 

Visas Pasaulio
Dalie

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams } 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308 I

3618 N. Milwaukee 4027 N. Lincoln

ALAN RADIO
2115 E. 71st Street 5701 w. Cermak
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a. 4" a.
JULIA JASAITIS

(PAGAL TĖVUS VAIČIULAITĖ)
) gyveno 4929 N. Keystone Ave.

Mirė 1952 m. gegužės mėn. 4 d., 1:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Žagarės parap., Gražaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Adolf ir Anton, marti Sophia; duktė 

Josephine Patierniak, žentas Frank; 5 anūkai, du švogeriai: Kle
mensas Jasaitis, William Anderson ir jų šeimos; daug kitų gimi
nių ir draugų: Lietuvoje liko dvi seserys: Marijona Radiškienė ir 
Ona Slavinskienė su šeimomis.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių D-jos, North-West Lietuvių 
& Moterų Klubo, Amerikos Lietuvių Piliečių Klubo ir Letuvių Žaga- 

riečių Klubo.
Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Ketvirtadieni, gegužės 8 dieną, 1:30 vai. po pietų, bus lydima 

iš koplyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Julia Jasaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marti, Duktė, žentas, 
Anūkai ir švogeriai.

Laidotuvių direktorius P. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.
GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Lietuviai - taupymo ir skolinimo bendrovių 
pionieriai Chicagoje

Balandžio 30 d. Lithuanian 
Chamber of Commerce susirin
kime kalbėjęs Federal Home 
Loan Bank prezidentas Mr. A.

ST- ............ ‘į'l „■ į,

Mb LIETUVIU A

šeštad., gegužės 10 d.
7:30 vai. vakaro

Sekmad., gegužės 11 d.
4:00 vai. po pietų.

INTERNATIONAL HOUSE
teatrinėje salėje

1414 EAST 59th STREET
Pirma kartą lietuvių kalba
EUGENE O’NEILL

4 veiksmų drama

‘ANNA CHRISTIE’
Pastatymas ir režisūra

JURGIO BLEKAIČIO
Dailininkas ALBINAS BIELSKIS
Vaidina: I. Nivinskaitė, Z. Venc- 
lauskaitė, V. Juodka, V. Macieža, 

V. Valiukas.
Pakvietimai gaunami ir 

prie įėjimo.

VASAROTOJAI
Praleiskite atostogas gražioje 

viloje

“JŪRATĖ”
Administruojamoje naujųjų lie
tuvių ateivių, prie Michigan ežero, 
Beverly Shores, Indiana, 50 mylių 
nuo Chicagos.

Maudyklės, smėlio kofpos, miš
kas. Lietuviškas maistas. Jauni
mui prityrusių pedagogų prie
žiūra. Muzikos ir modernaus šo
kio studijos. Savaitgaliai, koncer
tai ir šokiai suaugusiems.

KAINOS PRIEINAMOS 
Kambarius užsisakyti iš anksto

YA 7-2490 - YA 7-5165 _________________ >

HEM0R0IDA1
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darbo

Dr, W. D. McCleery,
i D. C., N. D.
7911 South Ashland Avė.

Phone: Vincennes 6-6242

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LA fay eite 3-2022

R. Gardner prisiminė laikus, kai 
prieš 20 metų atvykęs į Chica- 
gą organizuoti pagal naujai iš
leistą Įstatymą Federal Home 
Loan Banko skyrių, jis pirmoje 
eilėje susipažino su lietuviško
mis taupymo ir skolinimo ben
drovėmis.

Sunkios lietuviškos pavardės 
ir pavadinimai

Pradžioje Mr. Qaidner turėjęs 
daug sunkumų, kol išmoko tei
singai tarti lietuviškų bendrovių 
veikėjų pavardes, k. a. Juozo P. 
Varkalos, Augusto Salduko^ir 
kitų. Tačiau daug daugiau var
go turėjo su lietuviškų taupy
mo bendrovių pavadinimais, k. 
a. Lietuvių Brolių, Kunigaikš
čio Kęstučio, Gedimino ir p. 
Ypač sunkus buvęs Augusto 
Salduko vadovaujamos taupymo 
bendrovės pavadinimas, kuris 
vėliau buvo pakeistas Į Midland 
Savings and Loan Assn.
Federal Home Loan banko 
tikslas

1933 m. valdžios pastangomis 
įsteiktas Federal Home Loan 
Bank turėjo tikslą, teikti val
džios ilgalaiki kreditą namų 
statybai. Anuo laiku buvo sun
ku be valdžios paramos ir ga
rantijos patraukti daugiau pi
gų Į namų statybą. Prieš dvide
šimt metų Chicagoje būta ne
maža smulkių taupymo ir skoli
nimo bendrovių. 'Vien lietuviš
kų bendrovių buvo 22. Tačiau 
jos nesugebėjo operuoti dides
niu mastu, nes, iš surinktų de
pozitų išdavusios ilgalaikes pa
skolas, jos kartais nepajėgdavo, 
depozitoriams pareikalavus, tuo
jau išmokėti pinigus. Naujai įs
teigto Federal Home Loan Ban
ko uždavinys buvo garantuoti 
ilgalaikių paskolų (morgičių) 
likvidavimą. Taupymo ir skolini
mo bendrovės, reikalui esant, 
galėjo kreiptis į banką, prista
tyti jų turimus mąrgičius ir 
gauti grynų pinigų depozitams 
apmokėti.'“ *
Pirmosios Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves •

Ligi 1933 m. taupymo ir sko
linimo bendrovės buvo labai ma
ža težinomos plačiai amerikie
čių visuomenei. Tų bendrovių 
idėją į Ameriką atsivežė Euro
pos ateiviai, kurie, atvykę į nau
ją kraštą, turėjo natūralų norą 
įsigyti ir pasistatyti gyvena
mus namus. Iš gaunamo uždar
bio savo taupmenas ateiviai dė
jo į bendrą kasą, iš kurios savo 
nariams duodavo paskolas namų 
statybai. Tai buvęs atskirų at
eivių tautinių grupių reikalas. 
Pardžioje tos taupymo ir skoli
nimo bendrovės buvo, menkos, 
prisiglaudusios prie parapijų, 
saliūnų ar šiaip žinomesnio tau
tiečio laikomos krautuvės. Ope
racijos buvo atliekamos vieną 
dieną per savaitę. Bendrovių 
knygos, užrašai ir protokolai 
buvo vedami gimtomis tautinė
mis kalbomis, todėl Amerikos 
viešiems organams net nepriei
namos ir nesuprantamos. Tokių 
tautinių smulkių taupymo ir 
skolinimo b-vių Chicagoje buvo 
per 400. Menkos buvo tos įmo
nės, tačiau jų vadovaujamoji 
savitarpio kredito idėja buvo la
bai sveika. 1933 m. pradėjus 
veikti Federal Home Loan Ban
kui, tos taupymo ir skolinimo 
bendrovės pradėjo smarkiai 
augti.
Taupymo ir skolinimo 
bendrovių augimas

Nė viena Amerikos ūkioz ša
ka nėra parodžiusi tokio gaju
mo ir augimo, kaip taupymo ir 
skolinimo bendrovės. Lietuviško
sios taupymo ir skolinimo bend
rovės 1933 m. visos kartu tetu
rėjo 2^ milijonų dolerių indė
lių. šiandien jų turtas siekia 51 
milijoną dolerių. Midland Sav
ings and Loan Assn., kuri savo 
įs’steigimo pradžioje turėjo 12,- 
000 dol., šiandien jos turtas 
siekia vieną milijoną dolerių.

Taupymo ir skolinimo bend

rovėms augant, jos po mažu nu
stoja grynai tautinių grupių po
būdžio. Atsiranda visa eilė gry
nai amerikoniškų taupymo ir 
skolinimo institucijų. Kai ku
rios šiandien jau turi depozitų 
110 milijonų dol. sumai. Bend
rai visas dabar Cook County 
veikiančių taupymo ir skolinimo 
bendrovių turtas siekia 2 bilijo
nų dolerių. Tai tikrai nepapras
tas nusistebėjimą keliantis tau
pymo ir skolinimo biznio augi
mas. Malonu, kad pirmaisiais 
šio biznio šakos pioneriais yra 
buvę tarp kitų Europos ateivių 
ir lietuviai. Lietuviškos taupy
mo ir skolinimo bendrovės ir 
šiandien yra vienos pavyzdin
giausių ir tvirčiausių Illinojaus 
valstybėje.

Programų vedėjas Juozas M. 
Mozeris, kuris susirinkimo da
lyviams pristatė Mr. A. R. Gar 
dner, pažymėjo, kad jo asmeny
je lietuviai turi gerą ir patiki
mą draugą.

Susirinkimui pirmininkavęs 
Lithuanian Chamber of Com
merce prezidentas inž. Antanas 
Rudis padėkojo prelegentui už 
tikrai įdomų ir turtingą prane
šimą.

Susirinkime dalyvavęs John 
Norwell Jr., 1523 W. Hubbard 
St., pareiškė norą įstoti nariu. 
Jis Kanadoje, Emo Ontario, tu
ri žūvavimo ir medžioklės va 
sarvietę Little Moose Lodge.

Gegužės (May) 18 d. įvyks
tančiam Lithuanian Chamber of 
Commerce banketui Bismarck 
viešbutyje vietas dar galima už
sakyti skambinant programų 
vedėjui Juozui M. Mozeriui, CA- 
lumet 5-4118. A. B.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. * Chicago 3, HL 
K>HN 1KAZANAUSKAS, hm. * M. VI cgHa 7^74/ 
Savings InsoMd to $10,000 by F.S.L.LC.

C K De Da

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

VERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

TcL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 8-—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR? L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—« 

Tel. PUHman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
„ Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tek Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5-6-7 . i .
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Sensational
_______  Vj.

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new f
Hoover Dustette for your old cleaner*
Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95

Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra

20-YEAR WRITTEN GUARANTEE ® AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN 
GENEROUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

, O'PEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5391 
reaid. PRospect S-47 33 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B> 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vak: 1-4 vak popiet ir 6-8 vak vak. 

šeštadieniais 1-4 vak popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki J 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vak iki 12.
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave. 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

PHYSICIAN AND SURGEON 
6757 So. Western Ave. 

CHICAGO, ILL.
Telefonai: 

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tilttai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepiamo NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai 

"iiiHrsĖRNEir 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas « 
.4<,, Tel. Y Ar ds 7 -1829

Pritaiko Akinius 
''■Y 'f ,r "WWlhk Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet 

išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 

^Šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienrašti

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos^ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. ~L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
vra parduodamas po 
75c., $L25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: '' ' » S

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Vis didesnis^ naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.
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Padvelkė karščiu
Praeitas sekmadienis buvo re

kordiškai karšta diena Chicagos 
istorijoje: termometras 5 vai. 
po pietų rodė net 91.6 laipsnio.

Tai yrą kiek daugiau ne ligšio
linis tos dienos rekordas, kada 
1949 m. buvo pasiekta 91.4°. ši 
diena ir apskritai buvo šių metų 
karščiausia.

Jos suvilioti apie 200,000 či 
kagiečių aplankė užmiesčio miš
kelius. Taip pat daug nuėjo ir 
Į paplūdimius (beaches) nors 
tik maža kas tedrįso maudytis, 
nes dar vanduo gerokai šaltas.

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

NOW AT TOWN OF LAKE UTILITIES

Sensational
Trade-in Offer!

t -

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • •

Yes, for a limited time, we will give you one of these' famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO. 
DYNE Tank Cleaner. ;
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Darbininkai grįžta 
į darbus nenoromis

Nutrūkus darbininkų unijų 
deryboms Baltuosiuose Rūmuo 
se, plieno darbininkai čia neno
romis eina į darbą,, nors Ph. 
Murray, CIO unijos pirmininkas, 
ir pasakė, jog darbininkai nema
ną kelti streiko, kol plieno įmo
nės valdžios kontrolėje. Gary, 
Ind., kai kurie unijos pareigū
nai pareiškė, jog jie nepaten
kinti unijos vadovybės politi 
niais manevrais. Girdi, ateinąs 
laikas klausimui, ar ilgai darbi
ninkai 
gaidas, 
sekusi 
derybų

Tuo tarpu jau nemaža plieno 
liejyklų Chicagos srityje pradė
jo darbą, nors ir nepilnai. Net ir 
United Steel Cor p. įmonėse pra
dėjo dirbti apie trečdalis darbi 
ninku (iš viso tęs korporacijos 
darbininkų čia yra 20,000).

norės vykdyti vadų už- 
Darbininkų kantrybė iš- 
dėl neatnešančių vaisių 
atlyginimui padidinti.

Taip pat kalbėjo šioje lenkų 
šventėje meras Kennedy, lenkų 
pogrindžio herojus Stypulkows- 
ki ir kt. Atsiuntė savo sveikini 
mus ir gub. Stevensonas, kuris 
šiuo metu yra vakaruose, iš
reikšdamas viltį, kad niekada ne
žus dvasia, įkvėpusi geg. 3 die
nos konstituciją. ,

CLASSIFIED ADS. J
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIGHTON PARKE
PARTNERIAI skiriasi, skubiai ir 
pigiai parduodama taverna. Kam
pinis namas. Puiki vieta Bridge- 
porte. 3200 So. Halsted St. •$3,500 įmokėti, 2 butai po 5 

barius, mūrinis namas. Vienas 
tuščias.

$7,000 įmokėti, 3 butai po 5 
barius mūrinis namas. 2 butai

$2,000 įmokėti^ 8 kambarių medi-
i bus

kam- 
butas

Vaikas kasdien 
užkuria vieną gaisrą

15 metų vaikiščias Letts, ku
ris yra Tilden aukštesniosios 
mokyklos mokinys, jau yra už
degęs 150 trobesių. Lig šiol jis 
prisipažino pakūręs 70 gaišių. 
Jis pradėjęs padeginėti nuo 9 
metų amžiaus, norėdamas paten
kinti savo iškrypusį seksualinį 
jausmą. Tad kasdien vidutiniš
kai tas vaikiščias pakuria po 
vieną gaisrą. Dviejuose gaisruo
se žuvo 1 žmogų; vienas iš 
jų buvo jo 49 m. tėvas, kuri 
vaikigalis sakosi norėjęs nužu
dyti.

Šis keisčiausias Chicagos pa
degėjas bus klausinėjamas teis
mo organų.

kam- 
tušti.

nimas namas. Tuojau galima 
užimti.

Dėl platesnių žinių šaukite:
Sangaila, LAfayette 3-3500

FELIX F/’GORDON CO.
4106 S. Francisco Ave.

DU NAMAI and dviejų sklypų. Pri
einama kaina — $7,500.

•t, Virginia 7-2693.

LIKERIŲ krautuvė su visais įrengi
mais ir prekėmis. Gerai išdirbtas 
biznis su 2 aukštų modernišku na
mu.

ED VISK LIQUORS, 
2549 West 69th Street 

GRovehill 6-5590.

PARDAVIMUI ar nuomai taverna 
su butu. 1002 West 18tn Street.

BRIDGEPORTE parduodama labai 
gerai išdirbta mėsinė ir grosernė. 
Moderniški įrengimai, dėl darbo 
palengvinimo. Krautuvė turi pilną, 
staką. YArds 7-6009.

GERIAUSIAS SUSISIEKIMAS 
MIESTE

Vienas blokas nuo I. C. 7 karnb. 
ir maudynė. Kita maudynė beis- 
monte. Alyva šildoma, pigūs taksai. 
Tuojau galima užimti. 1439 E. 60th 
Place. Apžiūrėjimas susitarus.

Homewood 1-791-J

SKUBIAI ir pigiai parduodu taverną 
su gyvenimui kambariais. Kreiptis 
po pietų 3212 So. Halsted Street.

tel. DAnube 6-9808.

PARDUODAMA TAVERNA, gyve
nimui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. Matykite šešta
dieniais. John Barauskas, 3210 So. 
Halsted Street.

PARDUODAMAS VISAI NAUJAS 
dviejų apartmentų namas; pareng
tas dar ir trečiajam. Skersai gatvės 
gražus Marquette Parkas. Patogi 
transportacija. Nepardavus — bus 
išnuomojamas. 7055 So. California 
Avenue.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Took extra.

$13.95
Value!

Ulis wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

Lenkija 
nusikratys komunizmo

Praeitą sekmadienį apie 150, 
000 žmonių buvo susirinkę į 
Humboldt Parką minėti; Lenki
jos valstybinės šventės. — ge
gužės 3 d. konstitucijos.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
JAV viceprezidentas, Barkley, 
kuris pareiškė nesutinkąs su pe
simistais dėl Lenkijos ateities. 
Lenkija nusikratysianti komu
nistinio jungo. Jis gyrė lenkus 
už jų kultūirinius laimėjimus 
čia ir pačioje Lenkijoje.

Barkley pabrėžė, jog lenkų 
susivienijimas Amerikoje ir ki
tos jų organizacijos daug pada
riusios išlaikyti čia gyvam len
kų paveldėjimui, lenkų tradici
joms. šis lenkiškasis paveldėji
mas daug davęs ir pačiai Ameri- 'ir sudarys Amerikos strateginių 
kai. bombonešių pagrindą.

Didžiausia 
pasaulio įmonė

Didžiausia pasaulio įmonė po 
vienu stogu yra 7401 S. Cicero, 
kur dabar Fordo kompanija dir
ba motorus B-36 atominiams 
bombonešiams ir C-124 motorus 
krovinių laivams.

Šios įmonės užimamas plo
tas 474 akrai ir dar 87 akrai po 
vienu stogu. Likimo ironija, kad 
jau trečią kartą Fordo įmonei 
tenka gaminti karinius įrankius, 
nors pats Fordas sakydavo, jog 
visi karai esą bergždi ir nieko 
gero negalį duoti.

Įmonė visas 24 valandas per 
parą saugojama FBI agentų ir 
ugniagesių.

Čia gaminami ne tik B-36, bet 
bus gaminami ir projektuoja 
mieji J-57 motorai, šie lėktuvai

$10,900 PILNA kaina už 2 flatus, 
4-4 kambarių, arti 28th ir Harding 
Ave. Tuojau galima užimti. Įmokėti 
$4,000. Svoboda, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038.

CICERO — 5 kambarių mūrinis 
bungalow; garažas, karšto vandens 
šiluma. 3229 So. 53rd Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 80 AKRŲ farma, 
150 mylių nuo Chicagos. Yra gyvu
lių, mašinų; geri namai, prie gero 
kelio. Norintieji pirkti rašykite: O. 
Survilla., R. 2, Otsego, Mich.

GRAŽI 85 akrų farma ant valstybės 
vieškelio, su galvijais ir privatiška 
nuosavybe. Gražūs pastatai. Arti 
miesto. Carl Weather, Junction City, 
Michigan.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

TOWM GF LAKE UTILITIES
1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771

Corner of Wood Street
»

NAUJAS “NAUJIENŲ” TELEFONAS

CAnal 6-4380
. JI 1»

Nuo gegužės 1 dienos ryto pakeistas NAUJIENŲ telefonas.

Visais NAUJIENŲ reikalas skambinkite tokiu telefonu:

CAnal 6-4380

Gazolino atsargos 
greitai senka

Kai kur Chicago j e gazolino 
stočių atsargos visiškai baigiasi. 
Jei nebus galima atsargų bepa- 
pildyti, jau šiandien kai kurios 
stotys savo atsargas bus išbai
gusios. Tuo tarpu kai kur jau 
stotys pačios įsivedusios gazoli
no racionavimą.

Darbininkai žada išstatyti pi
ketuotojus prie didžiųjų Stan 
dard Oil Co. įmonių, kadtiebūtų 
galima iš jų vežti gazolino.

Mieste kai kurių autobusų va
žinėjimas sulaikomas ar sureti
namas, taupant turimąsias dega- 
lo atsargas. Panašiai elgiasi su 
motorinėmis priemonėmis ir 
rinės įstaigos.

ka-

TAVERNA parduodama ar išnuo
mojama. Gera apylinkė. 734 W. 35th 
Street.. Virginia 7-9469.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PATYRĘS 
LINOTIPISTAS

Nuolatinis darbas, geras atlygi
nimas. Viršvalandžiai. Rašykite:

Box 3372, 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois.

LATHE HAND — turintis patyrimą 
prie mažo bench lathe; amžius 35-55. 
Turi turėti Įrankius. Pastovus dar
bas. Mr. Spilky, 2944 W. Lake St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Ben drai—Rendai

MARQUETTE Parko apylinkėje 
išnuomojamas kambarys su visais 
patogumais. Galima naudotis vir
tuve. Nėra savininkų. Atsišaukite 
antrame aukšte iš kiemo. 6630 So. 
Western Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.
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GETS dirt out... KEEPS dirt out!

Wsstindhouse
LAUNDROMAT fan v n Sr kvsuh ■
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SAVE SOAP. . SAVE ON 
HOT WATER by netting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 

Medixan, Regular.

The Laundromat washes clothes dean! And the rinsing and drain

waters drain away from clothes; never strain through them! See

Eaway Washing Action that washes your clothes so

WEIGH CLOTHES on the

You can be SURE if it’s WESTINGHOUSE!
LAUNDROMAT b

SEE THEM NOW AT

always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
really dean clothes!

America
1523 N. Milwaukee Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Linksmas vaidinimas

at-
pa-

BOOKKEEPER - STENOGRAPHER 
Turi kalbėti lietuviškai. 

Būtinas patyrimas. 
Geras atlyginimas. 

Malonios darbo sąlygos. 
Šaukit TOwnhall 3-8132.

Klauskit Mr. S. Grybauskas

SAINT ANTHONY SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION 

1447 S. 49th Court, Cicero 50, Ill.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

Furniture and Radio Co.
HUmboIdt 6-5000

§—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIEN., GEGUŽĖS 6, 1952

vaizdas “Skrenda
Autorius Albinas

Režisorius Bronius

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius / 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kaina.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Balfo parengime
Visi nuoširdžiai kviečiami 

silankyti. į Balfo rengiamą
rengimą, kuris įvyks gegužės 17 
d., 7 vai. vakare, Lietuvių Audi
torijoje.

Programoj e:
Trumpa kalba Centro Valdy

bos atstovo p. Valaičio.
Solistė Valentina Cinkaitė, 

akompanuoja muzikas Aleksand
ras Kučiūnas.

Vaidinimas: linksmas, aktu
alus scenos 
paukšteliai”.
Valentinas.
Vešota. Vaidina aktoriai: Stasė 
Kielaitė, Jonas Kelečius, Juo
zas Skomantas ir Kazys Ozelis. 
Veikalas priklauso žurnalui “Pe
lėdai”.

Po vaidinimo šokiai ir bufe
tas.

Pelnas skiriamas paremti ne
turtingoms motinoms.

Pažymėtina, kad veikalo au
torius, režisorius ir aktoriai 
programą aukoja Balfui, neim
dami jokio honoraro.

Ch. Balfo Aps. V-ba 
ir Vajaus Komitetas

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

Dainuokim Lietuviškai

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.


